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Udtalelse fra regionsrådet vedrørende omstrukturering af læ-
reruddannelsen i Region Midtjylland 
 
 
Region Midtjylland har på sit møde den 29. maj 2024 behandlet VIA 
University Colleges ønske om omstrukturering af læreruddannelsen i 
Region Midtjylland, hvor regionsrådet godkendte følgende udtalelse: 
 
 
Regionsrådet udtaler: 
 
Regionsrådet anser det for nødvendigt, at der sikres gode uddannel-
ser med høj kvalitet i hele regionen og er opmærksom på, at der lø-
bende er behov for tilpasning af uddannelser, så der er grundlag for 
at kunne udbyde uddannelser af høj kvalitet. 
 
Regionsrådet forudsætter, at alle muligheder for, hvordan der kan 
sikres et godt uddannelsestilbud i den vestlige del af regionen, bliver 
undersøgt.  
 
Regionsrådet opfordrer til, at VIA University College går i tæt dialog 
med relevante parter, herunder regionen, kommunerne i området og 
andre relevante parter, inden der træffes nærmere beslutning om læ-
reruddannelsens placering i den vestlige del af Region Midtjylland. 
 
For at skabe rammerne for en god proces omkring denne beslutning, 
foreslås det, at VIA’s bestyrelse udsætter sin beslutning i sagen. 
 
 
Venlig hilsen 

 
Anders Kühnau 
Regionsrådsformand 
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KIRKESTRÆDE 11. 7500 HOLSTEBRO 

 
Til  
Bestyrelsen ved VIA University College 

 
Dato: 2. maj 2024 

Sagsnummer: 54.00.00-K04-1-24 
Henv. til: Anette S. Madsen 

Anette.S.Madsen@holstebro.dk 
 

Høringssvar vedr. omstrukturering af 
læreruddannelsens udbud i den vestlige del af 
Region Midtjylland 

Holstebro Kommune takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. omstrukturering af 
læreruddannelsens udbud i den vestlige del af Region Midtjylland. Det fremgår af det 
medsendte bilag, at forslaget beror på et meget gennembearbejdet baggrundsmateriale. 

Vi har forståelse for, at VIA er kommet dertil, at det er nødvendigt med en tilpasning af 
uddannelsesstederne. Når det er nødvendigt med en samling, er det Holstebro Kommunes 
vurdering, at en samling af læreruddannelsens udbud i Holstebro er det bedste, der kan ske 
for Nordvestjylland. 

For at understøtte udvikling i området og sikre fremtidig arbejdskraft på skolerne lægger vi 
vægt på, at en samling af læreruddannelsen i Holstebro vil skabe et større fagligt miljø samt 
forbedre muligheden for at oprette flere undervisningsfag og styrke studiemiljøet for de 
studerende i et velfungerende Campus. 

Holstebro er centralt placeret i det nordvestjyske og vil tage et medansvar for, at 
læreruddannelsen er hele områdets uddannelse ved at samarbejde med de omkringliggende 
kommuner omkring praktik, rekruttering og ”skolen som meduddanner”. 

Placeringen i Holstebro kan være med til at skabe et tværfagligt miljø og et tæt samarbejde 
med eksempelvis pædagogstuderende, som fremtidige lærere vil indgå i et naturligt 
samarbejde med på skolerne. 

Vi noterer os, at der på nuværende tidspunkt er et behov for faglokaler i Holstebro. Vi vil 
gerne indgå i et samarbejde om mulighederne for, at læreruddannelsen i fornødent omfang 
kan benytte faglokalerne på vores folkeskoler i Holstebro. 

Vi bakker op om bestyrelsens forslag, da vi ser det som en fremtidssikret model, der kan 
skabe et kvalitetsløft for hele området. 

Med venlig hilsen 

H.C. Østerby   Lars Møller 
Borgmester    Kommunaldirektør 

www.holstebro.dk 
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Til bestyrelse og direktion i VIA University College 

hoering@VIA.dk   

 

   
 
Høringssvar fra Skive Kommune vedr. omstrukturering af læreruddannelsens udbud i 
den vestlige del af Region Midtjylland    
 
Skive Kommune har modtaget høringsmateriale fra bestyrelsen i VIA University College dateret 
den 9. april 2024 på baggrund af bestyrelsens foreløbige beslutning om at omstrukturere VIA UC’s 

tre udbud af læreruddannelsen i Holstebro, Skive og Nr. Nissum med henblik på at samle de 3 
uddannelser i Holstebro.   
 
Skive Kommune ønsker med dette høringssvar på det kraftigste at opfordre til bevarelse af Lærer-
uddannelsen i Skive. Vi vil med denne udtalelse gøre opmærksom på følgende: 
 
Folketinget går ind for uddannelsesbalance 
VIA UC’s forslag om at centralisere læreruddannelsen er i direkte strid med et bredt ønske i Fol-
ketinget om at sikre adgang til videregående uddannelser i hele landet, dermed også i mindre 
byer. Læreruddannelsen i Skive er den eneste mellemlange, videregående uddannelse i Skive 
Kommune.  
 
Skive forsyner kæmpe område med uddannede lærere  
Læreruddannelsen i Skive forsyner veluddannet arbejdskraft til folkeskolerne i landsdelen, bestå-

ende af det midt- og vestjyske område samt Mors og Thy i Region Nordjylland. En lukning af 
Læreruddannelsen i Skive vil få afgørende betydning for rekruttering af dimittender og lærere, 
både i Skive Kommune og i hele landsdelen.  
 
I Skive Kommunes folkeskoler har tæt på 100% af underviserne en læreruddannelse, og kompe-
tencedækningen er over 90%. Hvis VIA UC’s bestyrelse gennemfører sit forslag om centralisering, 
vil det uden tvivl have konsekvenser for rekrutteringen af uddannede lærere, og det vil medføre, 
at elever fremover vil blive undervist af ikke-uddannede lærere. Det er en tendens, som allerede 
viser sig i store dele af landet, og som Danske Professionshøjskoler søger at modvirke.  
 
Et eksempel fra det virkelige liv er Holbæk. I 2014 nedlukkede man Holbæk Seminarium, og det 
har været medvirkende til at skabe store rekrutteringsproblemer i Holbæk og omegn. Mere end 
40% af alle nyansatte i lærestillinger i Holbæk Kommune er i dag ikke-uddannede lærere. Holbæks 

borgmester peger selv på ”at sådan var det ikke dengang, der lå en uddannelse her lokalt”.  
 
Lukning medfører risiko for færre lærerstuderende  
En centralisering af læreruddannelsen i Holstebro vil give geografiske udfordringer. Det vil forringe 
muligheden markant for at tage læreruddannelsen i den nordvestlige del af Jylland. I særlig grad 
hvis man er bosat i Thisted, Morsø, Skive eller Viborg kommuner og er afhængig af kollektiv trafik. 
Her vil transporttiden øges i en sådan grad, at det for nogles vedkommende ikke længere vil være 

realistisk at tage læreruddannelsen. Vi anser forslaget fra VIA UC’s bestyrelse for uansvarlig, fordi 
det – som VIA UC også selv påpeger i sin redegørelse – vil medføre et fald i antal studerende i 
Vestjylland. 

7. maj 2024 
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Fremgang i Skive, i modsætning til filialen i Holstebro  

Af høringsmaterialet fremgår det, at søgetallet til læreruddannelserne i Skive og Nr. Nissum faldt, 
da der i 2018 blev etableret en læreruddannelsesfilial på Campus Holstebro. Til gengæld formår 
uddannelsen i Holstebro herefter ikke at stige i antallet af optag, som har ligget på lige godt 30 
siden etableringen. De nyeste søgetal til læreruddannelsen i Region Midtjylland viser, at der er 
fremgang i søgningen til Læreruddannelsen i Skive, i modsætning til filialen i Holstebro. 
 
Det bemærkes desuden, at kvote 2 første prioritetsansøgninger i 2024 viser en fremgang i ansø-
gere til Læreruddannelsen i Skive på 18% (26 studerende) mod en tilbagegang i Holstebro på 
40% (16 studerende). Derudover har Læreruddannelsen i Skive fået otte ansøgninger til merit-
læreruddannelsen, hvilket også er en markant fremgang.   
 
Vi bemærker, at uddannelsen i Holstebro blev etableret som en tidsbegrænset filial til hovedud-
buddet i Nr. Nissum i 2018. Det er reglen, at filialer er tidsbegrænsede til seks år, hvorefter der 
kan ansøges om forlængelse i yderligere seks år. Vi anser det for problematisk, hvis lukningen af 

Læreruddannelsen i Skive og Nr. Nissum er et resultat af en langsigtet strategisk centraliserings-
manøvre fra VIA UC.   

Fremtidens lærere uddannes i Skive 
Læreruddannelsen i Skive har eksisteret i over 70 år. Kvaliteten af uddannelsen er fuldt ud på 
højde med VIA UC’s øvrige læreruddannelser. Ovenikøbet kan de studerende her uddanne sig til 

lærere på både en ordinær læreruddannelse, eller som Merit eller Trainee på én og samme matri-
kel.  
 
At der er en stigning i søgningen til Læreruddannelsen i Skive, hænger blandt andet sammen med, 
at uddannelsesstedet har tænkt nyt og udviklet de helt særlige profiler: ’Outdoor og grøn balance’ 
og ’Kreativitet og animation’. Begge profiler har kun eksisteret i knap to år, de er allerede popu-
lære, og vi ved, at der er studerende, som vælger Læreruddannelsen i Skive til netop på grund af 
de særlige profiler. Vi har en klar forventning om, at interessen vil stige yderligere de kommende 
år.  
 
Desuden er det værd at bemærke, at Læreruddannelsen i Skive har været forud for den nye 
læreruddannelse med forsøg med udstrakt grad af praktik i tæt samarbejde med praktikskolerne. 
I Skive Kommune arbejder vi tæt sammen med Læreruddannelsen i Skive for at sikre sammen-
hæng mellem uddannelse og praksis. God kontakt mellem den studerende og praktikskolerne, 

herunder studiejobs og mentorordninger, er stærke medvirkende faktorer til at hindre frafald på 
studiet og til at forberede de studerende til deres første job. 
 
Skive har gode, fremtidssikrede faglokaler 
På Læreruddannelsen i Skive er der allerede gode faglokaler til hele folkeskolens fagrække – i 
modsætning til lærerfilialen i Holstebro, hvor bygningerne ikke er indrettet til at uddanne frem-
tidens lærere.  På Campus Holstebro mangler der blandt andet faglokaler til fysik, biologi og musik.  
 
Alt i alt vil det være en bekostelig affære at tilvejebringe faglokaler i lærerfilialen i Holstebro, og 
der vil være behov for en betydelig anlægsinvestering, hvilket i øvrigt også fremgår af VIA UC’s 
egen redegørelse. Det virker helt omsonst, når der allerede findes gode, fremtidssikrede lokaler 
indrettet til formålet på Læreruddannelsen i Skive.   
 
Vi vil gerne sætte spørgsmålstegn ved den businesscase, som VIA UC har opstillet i sit centralise-

ringsforslag. VIA UC har sat en urealistisk, optimistisk pris for salg af bygningerne. Det samme 
gælder i tilfælde af nedrivning, hvis bygningerne ikke kan afsættes til anden side. Den nye lov om 
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selektiv nedrivning træder i kraft den 1. juli 2024, og den gør det væsentlig dyrere, end de be-

regninger VIA UC lægger op til.  
 
Adressefællesskab kan give indtægt og flere studerende 
Som allerede nævnt er de smukke arkitekttegnede bygninger i virkelig god stand, og bestyrelsen 
og ledelsen af Skive Viborg HF & VUC har tilkendegivet, at de ønsker at flytte uddannelsen, så de 
fremadrettet deler adresse med Læreruddannelsen i Skive. Det vil ikke alene sikre en god indtægt 
for VIA UC, men også øge antallet af unge i studiemiljøet. Sandsynligvis vil adressefællesskabet 
endda fordre til, at nogle af de unge fra HF & VUC fatter interesse for læreruddannelsen og vælger 
at fortsætte ad den vej. Med andre ord, en rigtig god mulighed for at øge optaget.  

Nogle studerende foretrækker mindre studiemiljøer  
På Læreruddannelsen i Skive er aldersgennemsnittet højere, end det er på lærerfilialen i 
Holstebro. Mange af de studerende har prøvet andre ting af i livet og har herefter besluttet at 

læreruddannelsen er det rigtige for dem.  

I forlængelse heraf må vi konstatere, at det er en påstand med modifikationer, at studerende 
søger større campus-miljøer, når de vælger uddannelse. Det er langt fra altid tilfældet, især for 
lærerstuderende. Nogle foretrækker og søger bevidst mindre studiemiljøer, hvor de kan opbygge 
tætte relationer og få specialiseret faglighed. Læreruddannelsen i Skive tilbyder fleksibilitet, fokus 
på kvalitet og muligheder for alternative undervisningsmetoder.  

Det overskuelige miljø i en mindre by gør det også muligt for de studerende at være mere inte-
greret i lokalsamfundet, hvilket giver praktisk erfaring og samfundsengagement. Vi mener, at VIA 
UC har interesse i og ansvar for at have flere varer på hylderne, så man sikrer hensyn til diversi-
teten – i stedet for at satse blindt på store campusmiljøer.  

VIA UC bør se på mulighederne 

Fremfor at nedlukke Læreruddannelsen i Skive bør VIA UC i stedet se på muligheden for at 
tilbyde eftervidereuddannelse.   

I OK24 blev lærerne omfattet af den Kommunal Kompetencefond, og med de midler der er lagt i 
fonden, vil det være muligt, at alle lærere vil kunne komme på fagfaglige kurser af 3-6 dages 
varighed hvert 4. år. Alene lærerkredsene Thy/Mors, Skive, Viborg, Holstebro har tilsammen ca. 
2.400 medlemmer. Det betyder, at ca. 600 lærere vil kunne komme på kursus om året.  Det vil 

have betydning både for VIA UC’s bundlinje og styrke sammenhængskraften i regionen, og således 
undgå de store samfundsmæssige og menneskelige konsekvenser, som den foreslåede nedlukning 
fører med sig. 
Ligeledes er der åbenlyse og realistiske muligheder for at øge antallet af studerende på Lærerud-
dannelsen i Skive ved at udvide antallet af Trainees.  

Stor opbakning til at bevare Læreruddannelsen i Skive 
I centraliseringsforslaget forholder VIA UC sig udelukkende til dækningen indenfor Region 
Midtjylland. Men virkeligheden er, at Læreruddannelsen i Skive også tiltrækker studerende fra 
Thisted, Morsø og Viborg Kommuner, og vi mener, at VIA UC i overensstemmelse med Danske 
Professionshøjskolers ambition om at udbyde læreruddannelsen i hele Danmark – også er 
forpligtet til at se ud over regionsgrænsen.  

Centraliseringsforslaget har mødt stor kritik fra hele det midt-, vest- og nordjyske område, 
ligesom det har vakt modstand på tværs af partier på Christiansborg. Desuden har de 
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studerende, Studierådet ved Læreruddannelsen i Skive, lærernes faglige organisationer og lokale 

afdelinger af Skolelederforeningen reageret med bekymring og modstand mod forslaget om 
centralisering.  

VIA UC’s bestyrelse opfordres til at tage en klog beslutning 
Slutteligt ønsker vi, i henhold til ovenstående, at opfordre VIA UC’s bestyrelse til at træffe en klog 
beslutning om at bevare HF og NET-uddannelsen i Nr. Nissum, lærerfilialen i Holstebro og ikke 
mindst Læreruddannelsen i Skive.  
 
Kombinationen af en NET-uddannelse, en uddannelsesfilial og en fremtidssikret læreruddannelse 
i Skive med stigende optag, vil samlet set skabe de bedste betingelser for, at flest mulige børn i 
vores landsdel, også fremover kan blive undervist af dygtige, uddannede lærere.  
 
Ved at bevare de tre forskelligartede uddannelser og udnytte synergien mellem dem, vil VIA UC: 

 
 Løfte sin del af ansvaret for at udbyde læreruddannelsen i hele Danmark. 
 Sikre forsyningen til vores landsdel, det midt- og vestjyske område samt Morsø og Thisted 

i Nordjylland. 
 Sikre kvaliteten og diversiteten i udbuddet af læreruddannelsen, så den er attraktiv for 

kommende studerende.  
 Slippe for en bekostelig – og meget lidt bæredygtig - affære ved fortsat at anvende de 

fremtidssikrede lokaler og faglokaler i Skive, i stedet for at skulle bygge dyrt og nyt i 
Holstebro. 
 

 
Vi vil kraftigt opfordre VIA UC’s bestyrelse til at genoverveje den foreløbige beslutning om at 
centralisere uddannelsen i Holstebro. Vi vil gerne invitere VIA UC’s bestyrelsesformand samt rektor 
til dialog inden indstilling til bestyrelsesmødet den 20. juni 2024, hvor vi kan drøfte, hvordan vi 

sammen sikrer fremtidens læreruddannelse i landsdelen.  
 

   

 
Med venlig hilsen 

 

 
 
Peder Chr. Kirkegaard   Thomas Lindberg 
Borgmester    Kommunaldirektør 
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Afsender: Lemvig Kommune, 

Rådhusgade 2, 7620 Lemvig 

VIA University College 

Hedeager 2 

8200 Aarhus N 

DK – Danmark 

hoering@via.dk  

Dato 06-05-2024 

F01 Direktionssekretariatet 

Rådhusgade 2 

7620 Lemvig 

Telefon: 9663 1200 

www.lemvig.dk 

Sagsnummer: 54.00.00K04-1-24 

Ref: DOGA 

Dir.tlf.: 9663 1204 

Høringssvar jf. mail af 9. april 2024 
Det er med stor beklagelse, at kommunalbestyrelsen i Lemvig Kommune har modtaget beskeden 

om, at bestyrelsen for Via University College planlægger at nedlægge den fysiske undervisning på 

læreruddannelsen i Nr. Nissum. Der har været drevet læreruddannelse i Nr. Nissum siden 1892 i 

over 130 år.  

Den specielle ”Nissumånd” har gjort, at man gennem de mange år har nytænkt uddannelsestil-

buddene, så de har passet ind i den tid, man har skullet uddanne lærere til. Det har man gjort med 

stor dygtighed på ex netstuderende og ordblinde, og nu sidst er man gået i gang med en satsning 

på læreruddannelsen med speciale rettet mod fri- og efterskoler, som er et nyt tiltag. 

Nr. Nissum er et helt specielt sted. Med sine kun 1100 indbyggere rummer byen folkeskole, 3 ef-

terskoler, en seniorhøjskole og en udefriskole kun 3 km derfra.  

Nr. Nissum er et helt specialt sted, når det kommer til uddannelse. 

Kommunalbestyrelsen vil kraftigt opfordre til, at man fastholder satsningen i Nr. Nissum og giver 

det mere tid til at vise sit værd. Det er kun et par år siden, at der var ønske om at oprette en fri 

læreruddannelse i Midtjylland som byggede på nogle af de værdier som Nr. Nissum med sin histo-

rie er så stærk på. Det kunne betones endnu mere. 

Kommunalbestyrelsen anerkender, at de lave optag giver en udfordring i forhold til at drive lærer-

uddannelse i Nr.Nissum. Måske kunne de studerende i Holstebro og Nr. Nissum starte på samme 

matrikel og have en del af uddannelsen begge steder. Vi vil samtidig opfordre til, at man iværk-

sætter en kraftig markedsføring i hele landet mod de grupper som efterspørger netop det tilbud, 

som Nr. Nissum kan levere.  

 

mailto:hoering@via.dk
http://www.lemvig.dk/
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Vi vil gerne samarbejde om nye tiltag og henviser til, at samfundets grønne omstilling vil give Nr 

Nissum fornyet tiltrækningskraft. Lemvig Kommune arbejder målrettet for, at udviklingen inden-

for vedvarende energi og udbygning af virksomheder indenfor power-to-X (VE&PtX) frem mod 

2030 giver området en tydeligere og attraktiv profil med mulighed for øget bosætning med vægt 

på grøn livsstil, vækst i antallet af arbejdspladser og grøn turisme og som også vil være tiltræk-

kende for unge med et grønt og bæredygtigt mindset fra hovedstadsområdet og hele landet.  

Parallelt med indsatsen for at øge antallet af ansøgere til læreruddannelsen i Nørre Nissum, kan 

man arbejde for at etablere andre optagelsesområder indenfor ingeniørvidenskaber, tiltrækning 

og omstilling af udenlandsk arbejdskraft. Der kan være tale om delelementer i andre uddannelser 

som VIA ingeniøruddannelsen i Horsens, naturvidenskab på Københavns universitet eller andre 

universiteter. 

Uddannelser som kunne have sit naturlige ophæng i områdets historie om klimatilpasning og 

grøn omstilling og øge tiltrækningskraften for læreruddannelsen i Vestjylland.  Der er oplagte 

samarbejdsmuligheder med eksempelvis Klimatorium – det nationale klimacenter i Lemvig og 

Kystdirektoratet.  

Endelig har vi forstået, at analysen af læreruddannelsen er den første af flere undersøgelser, som 

de næste par år vil omfatte pædagogstuderende og sygeplejersker. Det kalder efter vores opfat-

telse også på en udsættelse af den endelige beslutning, da en ændring på alle disse uddannelsers 

placering bør ses i sammenhæng med et nationalt ønske om flere uddannelser udenfor de store 

byer.  

Vi glæder os over, at det er bestyrelsens indstilling at fastholde læreruddannelsen for netstuder-

ende samt HF i Nr. Nissum. Digitalisering er et vigtigt indsatsområde i et mere tyndt befolket om-

råde. Det er vigtigt for vores lokalsamfund at bevare disse uddannelsesaktiviteter og de mulighe-

der, de giver vores borgere.  

Det er også meget glædeligt, at uddannelsesdebatten fortsætter. Uddannelsesdebatten har gen-

nem de sidste 10 år være afholdt i Nr. Nissum, hvor seminariet danner de historiske og autentiske 

rammer om det gratis folkemøde. Vi ønsker også fremadrettet, at Uddannelsesdebatten afholdes 

i Nr. Nissum, hvor nationale politikere sammen med forskere og fagfolk sætter fokus på aktuelle 

dannelses- og uddannelsespørgsmål og bidrage til at sætte den politiske dagsorden på uddannel-

sesområdet. 

Slutteligt vil vi endnu engang opfordre til, at nedlæggelsen af den fysiske uddannelse af lærere i 

Nr. Nissum udsættes og at vi i fællesskab arbejder for, at ”Humlebien” Nr. Nissum med den rig-

tige satsning og hårdt arbejde endnu engang viser sig livskraftigt og trækker nye studerende til 

området. 132 års historie og traditioner kan man ikke flytte, men man kan bygge oven på det.  
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På baggrund af ovenstående opfordrer vi VIA University College til at fortsætte dialogen med 

Lemvig Kommune og andre interessenter for at sikre en fremtidig læreruddannelse i Vestjylland, 

der imødekommer behovene i vores lokalsamfund og det nordvestjyske område. 

Venlig hilsen 

 

Erik Flyvholm 

Borgmester 



Høringssvar om lukningen af læreruddannelsen i 
Skive og den delvise lukning af læreruddannelsen i 
Nørre Nissum fra medarbejdersiden i OU for 
uddannelse og forskning

Skal alle udbud samles på eksisterende campus?

Rentabilitet i forhold til udbud som ikke har til huse på en campus? Centraliserer vi igen?

Holstebro er en uddannelsesstation, nu filial, og den 6-årige tilladelse udløber nu. Kriterier for 
godkendelse og akkreditering af Holstebro som et egentligt udbudssted for læreruddannelsen, hvor 
man kan tage den hele uddannelse?

Søgning til stederne. Der er nordjyske studerende, som vil have væsentlig nemmere ved at 
studere i Skive og Nr Nissum end hvis de skal til Aalborg. Studerende fra Viborg vil sandsynligvis 
vælge Aalborg og Silkeborg. Er der lavet en interessentanalyse? Vil de studerende til Holstebro? 
Er de nuværende studerende spurgt i forhold til deres interesse i at skulle have undervisning både 
i Holstebro og i Nr Nissum? Og i den forbindelse også set i forhold til deres valg af studieretning? 
Hvordan med de studerende vi for nuværende får fra Thisted og Morsø? Uddannelsers betydning 
for udvikling i landsdele. Berørte studerende – meget svært at se i notatet. Der er studerende som 
søger det lidt mindre uddannelsessted. Der er en del af de studerende i specielt Skive som er lidt 
ældre og dermed etablerede i området. Har VIA overvejet om de mistes, hvis de nu skal til 
Holstebro og Nr Nissum for at tage deres uddannelse?

Er der tænkt på om der er offentlig transport mellem Holstebro og Nr Nissum? Mellem Skive og 
Holstebro og mellem Skive og Nr Nissum. I forhold til, at de studerende skal kunne pendle mellem 
Holstebro og Nr Nissum i forhold til faglokaler og at nogle studerende bor i Skive og skal kunne 
komme begge steder?

Arbejdsmiljø i forhold til de ansatte, sammenlægning af lærerværelser, plads til alle? Hvordan 
understøttes et godt arbejdsmiljø for underviserne på campus i Holstebro?

Decentrale tillæg. Hvordan med de decentrale tillæg som vi får nu. Vi kommer til at miste dem og 
dette er påpeget i scenarierne, så det er igen økonomiske overvejelser.

Markedsføring af uddannelserne. De små uddannelser har en bekymring for om VIA markedsfører 
dem på den mest hensigtsmæssige måde i forhold til at ramme lokalt. Fx brobygningspartnere ud 
på ungdomsuddannelserne for at rekruttere studerende? 

Set meget lokalt på økonomien, men hvordan med hele VIA og fx de variable lån som nu skal til at 
afdrages? Hvordan kommer det til at påvirke uddannelserne i VIA fremover?

Processen:
Processen som VIAs bestyrelse har sat i gang rammer lige ned mellem optag af kvote 2 og kvote 1 
– derved bliver det ikke en reel høring. Pressemeddelelsen d. 9. april skræmmer naturligvis mange 
studerende væk, som gerne ville have søgt Skive. Havde processen været i efteråret havde den 



været mere reel. Først efter d. 20. juni ved kommende studerende og en række undervisere, hvor 
de hører til fra 1. august – dybt kritisabelt.
Hvis det i stedet var foregået i starten af efteråret, kunne en afgørelse væres truffet inden næste 
kvote 2 optag og de studerende ville vide, hvad og hvor de søgte ind til.

Hvis læreruddannelserne i Skive og Nr Nissum lukkes, hvad gør man så for at understøtte 
etablering og udvikling af en god læreruddannelse i Vestjylland (Holstebro)

- Er der tilstrækkeligt med lokaler til nuværende og nye studerende?
- Er der plads til de ansatte?
- Er der en plan i forhold til etablering af gode faglokaler i Holstebro? Eller tænker man en 

permanent løsning i forhold til faglokaler i Nr Nissum og at de studerende skal pendle 
mellem to steder?

- Hvad skal kendetegne læreruddannelsen i Vestjylland, så den bliver et attraktivt tilvalg for 
nye studerende?

De fire scenarier:
Andre scenarier kunne være inddraget og man kunne have set på læreruddannelsen i VIA som en 
helhed og ikke kun den vestlige del. Er der afsat tid og ressourcer fra d. 29. maj til d. 20. juni til at 
gennemregne nye scenarier?
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Høringssvar vedr. omstrukturering af læreruddannelsens 
udbud i den vestlige del af Region Midtjylland

Vi har med stor interesse læst jeres høringsmateriale, der skitserer fire 
scenarier, der har til formål gennem en omstrukturering at gøre udbuddet af 
læreruddannelsen i Region Midt bæredygtigt.

Alle kommuner er optaget af at skabe stærke og attraktive uddannelsesmiljøer 
og arbejder sammen med omkringliggende kommuner samt 
uddannelsesinstitutioner om dette. Herning Kommune er således optaget af at 
styrke uddannelsesmiljøet i Herning og går derudover ind for et styrket 
uddannelsesmiljø i den vestlige del af regionen.

Vi deler ambitionen om at styrke studietrivslen, mindske frafald og øge antallet 
af dimittender. Derfor arbejder vi gerne sammen med de andre kommuner om 
at styrke uddannelsesmiljøerne, så det forbliver attraktivt at tage en 
uddannelse i Midt- og Vestjylland.

Som det fremgår af det fremsendte høringsmateriale er VIA optaget af at leve 
op til deres forsyningsforpligtelse, og vi bifalder en stor opmærksomhed på, at 
der er et stærkt uddannelsesudbud fordelt på hele regionen. 
I forlængelse af det vil vi gerne pege på, at der udover denne forpligtelse over 
for arbejdsmarkedet også hviler et ansvar over for regionens unge: 
Nemlig ansvaret for, at uanset, om man er født i Øst- eller Vestjylland, så har 
man gode uddannelsesmuligheder. 

Uddannelse og kvalificeret arbejdskraft er et af de højest rangerende punkter 
på de fleste kommuners dagsorden. Det gør sig også gældende i Business 
Region Midtvest, hvor vi står tæt sammen om denne dagsorden. 
Årsagen er blandt andet den indlysende skæve uddannelsesfordeling: I dag 
udbydes 80% af samtlige videregående uddannelser i de store 
universitetsbyer, mens de resterende 20% er fordelt på ca. 40 kommuner. Den 
skæve fordeling ses også i Region Midt. Det hidkalder en stor opmærksomhed 
blandt kommunerne på, hvor forskellige udbud placeres.
Vi har overordnet blikket rettet mod at udligne regionens 
uddannelsesmæssige skæve vest/øst-fordeling.

Med ovenstående in mente beder vi altså VIA University College om særligt at 
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sikre, at der både i Øst- og Vestjylland er stærke faglige miljøer og studenterattraktive 
studiebyer, og det ser vi som kommune som en fælles opgave, som vi fortsat gerne 
samarbejder om. 

Med venlig hilsen

Dorte West
Borgmester i Herning Kommune



 

 

  

 
 
 
 
Bestyrelsen for VIA University College 
Att. Harald Mikkelsen, HM@via.dk 

  

Høringssvar 
  
Viborg Kommune vil benytte sig af muligheden for at afgive høringssvar i 
forlængelse af, at bestyrelsen for VIA University College på sit møde den 4. april 
2024 har truffet en foreløbig beslutning om at omstrukturere VIAs tre udbud af 
læreruddannelsen i Holstebro, Skive og Nørre Nissum med henblik på at samle de 
3 uddannelser i Holstebro. 
  
Viborg Kommune ønsker at bevare læreruddannelsen i Skive, da uddannelsen har 
stor betydning for forsyning af veluddannet arbejdskraft til bl.a. folkeskoler i hele 
Midt- og Vestjylland samt Mors, Thy og Himmerland. 
  
De nyeste søgetal til læreruddannelsen i Region Midtjylland viser, at der i 
modsætning til søgningen mod Holstebro og Nørre Nissum er fremgang i søgningen 
mod læreruddannelsen i Skive. Dette skyldes bl.a., at der er oprettet fagprofiler, 
som ikke findes andre steder i landet, og som tager udgangspunkt i stedbundne 
styrkepositioner i uddannelsens optageområde som f.eks. animation i Viborg.  
  
Viborg Kommune vil gerne aktivt arbejde yderligere for at styrke søgningen mod 
uddannelsen i Skive. Det kræver, at bestyrelsen for VIA University College udskyder 
beslutningen om at lukke uddannelsen i Skive og går i dialog med Skive Kommune 
og Viborg Kommune om at iværksætte yderligere tiltag, der understøtter et 
bæredygtigt optag på uddannelsen.  
  
I Viborg Kommune arbejder vi gennem tiltaget Karriereby Viborg i forvejen med at 
knytte tætte bånd mellem uddannelser og erhvervsliv/institutioner. Formålet er at 
gøre studielivet i Viborg Kommune mere attraktivt ved at skabe 
uddannelsesnetværk omkring alle uddannelser, der bl.a. fokuserer på at sikre 
sammenhæng mellem uddannelse og praksis. Det indebærer tidlig kontakt mellem 
studerende og deres kommende potentielle arbejdsgivere og giver mulighed for 
f.eks. mentorordninger, studiejobs, praktikpladser og praktiksamarbejde. Viborg 
Kommune er indstillet på at yde en tilsvarende indsats for læreruddannelsen i Skive 
i samarbejde med Skive Kommune og VIA University College. 
 
 
Med venlig hilsen 

 
Ulrik Wilbek 
Borgmester 
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Høringssvar fra Norddjurs Kommune vedr. omstrukturering af læreruddannelsens 
udbud i den vestlige del af Region Midtjylland  

Norddjurs Kommune har læst bestyrelsen i VIA University Colleges (VIA) høringsmateriale 
dateret den 9. april 2024 på baggrund af bestyrelsens foreløbige beslutning om at 
omstrukturere VIAs tre udbud af læreruddannelsen i Holstebro, Skive og Nr. Nissum med 
henblik på at samle de tre uddannelser i Holstebro.  

Norddjurs Kommune ønsker med dette høringssvar at pege på vigtigheden af 
uddannelsesbalance i hele Region Midtjylland. 

VIA har en forsyningsforpligtelse i hele regionen – også uden for de store campusmiljøer.
Det er vigtigt at sikre uddannelsestilbud bredt set i vores region og ikke kun centralisere 
uddannelser omkring de største campus/bymiljøer, da det vil medføre færre traditionelle 
matrikelbårne uddannelsestilbud. VIA udbyder uddannelser, der er vigtige for at sikre de 
kommunale velfærdsydelser. 

Der er behov for at gentænke og udvikle de lokale uddannelsestilbud i tæt samspil med os 
som kommuner og med det lokale erhvervsliv. Uddannelserne skal endnu tættere på praksis 
og tættere på de job, som dimittender efterfølgende ansættes i. Norddjurs Kommune indgår 
meget gerne i udviklingsarbejdet med at gentænke både grund- og efteruddannelser, så 
den lokale forankring fastholdes, men i nye og mere fleksible former. 

Endelig er det af afgørende betydning for Norddjurs Kommune, at pædagoguddannelsen i 
Grenaa fastholdes og eventuelt udvides med meritpædagoguddannelsen og andre relevante 
muligheder for fortsat lokal opkvalificering og kompetenceudvikling. 

Med venlig hilsen

Kasper Juncher Bjerregaard
Borgmester 
Norddjurs Kommune

Ledelsessekretariatet
Dato: 7. maj 2024
Journalnr.: 24/734

Til bestyrelsen og direktionen 
VIA University College
hoering@via.dk.
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Medarbejder: ckj 

Høringssvar vedr. forslag om nedlæggelse af læreruddannelsen i Nr. Nissum og Skive 

 

I Thisted Kommune er knap 50% af vores lærere uddannet fra enten VIA University Colleges afdeling i 

Skive eller Nr. Nissum. Derfor er det indlysende, at den foreslåede lukning af disse to uddannelsessteder 

giver panderynker i vores kommune. 

  

Hvis beslutningen om lukning effektueres, så vil kommende lærerstuderende fra vores område få langt til 

deres uddannelsessted, og vores skolevæsen vil formentlig få vanskeligere ved at rekruttere nye lærere. 

Sagt med andre ord så er forsyningssikkerheden til vores skolevæsen i fare. Vores børn og unge er 

afhængige af at møde kompetente lærere både nu og i fremtiden for derigennem at få det bedste afsæt 

til deres voksenliv.  

  

Thisted Kommune er en del af Region Nord, og dermed er det naturlige sted for samarbejde om 

læreruddannelse på papiret UCN’s uddannelsessteder i Aalborg og Hjørring. Når vi alligevel har haft en 

overvægt af studerende fra Skive og Nr. Nissum, så skyldes det dels et tidligere tilhørsforhold via det gamle 

Viborg Amt (nu region Midt), og dels at uddannelsestilbuddene i Skive og Nissum altid har leveret god 

kvalitet - også i samarbejdet.  

  

Det seneste eksempel på et positivt samarbejde, der har tilgodeset Thisted Kommunes skolevæsen, har 

været samarbejdet omkring etableringen af traineeforløb for lærerstuderende. En ordning hvor de 

studerende kombinerer uddannelse og arbejde på en skole. Vores hidtidige erfaring er, at det giver en 

særdeles god ballast for et fremtidigt lærerliv, når uddannelsen er taget på denne måde. Det vækker stor 

bekymring hos os, hvis den uddannelsesmulighed forsvinder for os. Samarbejdet om ordningen har været 

fortrinlig.  
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Ud over samarbejde om traineeordningen har vi også samarbejdet med både Skive og Nr. Nissum om 

lærerpraktikanter på både den ordinære læreruddannelse og på net-uddannelsen. Ydermere har vi senest 

fået præsenteret et initiativ fra Skive om en toning af læreruddannelsen målrettet vores lokalområde og 

Nationalpark Thy med fokus på natur og udeliv, ligesom også en fleksibel læreruddannelse for 

elitesportsudøvere er på tegnebrættet. Begge særdeles gode initiativer som kunne være med til at 

tiltrække et større ansøgerfelt og dermed flere kompetente lærere til vores område.  

  

Søgningen til læreruddannelsen er i lighed med søgningen til andre velfærdsuddannelser faldende. Det 

er et faktum. Vi noterer os også i de seneste ansøgertal, at søgningen til læreruddannelsen i Holstebro 

falder mere end til uddannelsesstederne i Skive og Nr. Nissum. Når det samtidig er tilfældet, at der skal 

investeres i faglokaler i Holstebro – og der allerede er faglokaler klar i Skive – så giver ræsonnementet om 

lukning endnu mindre mening. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Niels Jørgen Pedersen  

Borgmester 



Til bestyrelsen i VIA University College  

På vegne af skolelederforeninger og lærerkredse i Thisted, Skive, Viborg og Morsø kommuner ønsker vi at 
adressere forslaget om omstrukturering af læreruddannelserne ved VIA University College.  

Vi anerkender og støtter nødvendigheden af at tilpasse uddannelsesstrukturen til de demografiske 
forandringer i vores region. Vi er dog stærkt bekymrede for forslaget om at lukke begge de eksisterende 
læreruddannelser i både Skive og Nørre Nissum. Som et alternativ foreslår vi en samling af disse 
uddannelser på én lokation i Skive. Dette forslag er baseret på følgende nøglepunkter: 

Forslag til samling af uddannelser: Vi foreslår at centralisere læreruddannelserne i Skive, hvor fuldt 
udstyrede faglokaler for alle undervisningsfag, med undtagelse af madkundskab, er tilgængelige. 
Dette vil ikke kun bevare, men også styrke, et allerede velfungerende uddannelsesmiljø. P.t. er 
læreruddannelsen i Holstebro at betragte som en uddannelsesfilial. 
 
Nuværende undervisningsfaciliteter i Skive: Sammenlignet med de potentielle faciliteter i 
Holstebro tilbyder Skive væsentligt bedre undervisningsfaciliteter. Dette er afgørende for at sikre 
en høj standard af læreruddannelse og for at tilbyde studerende de bedst mulige forhold. De 
eksisterende faciliteter i Holstebro mangler væsentlige ressourcer, herunder faglokaler, hvilket vil 
kræve, at studerende må pendle mellem Nr. Nissum og Holstebro for at få adgang til visse 
undervisningsfag. Dette udgør ikke alene en logistisk udfordring, men også et dårligere 
uddannelsestilbud sammenlignet med det i Skive. 
 
Udvidet praktik og stærke lokale netværk: Læreruddannelsen i Skive har været frontløbere og er 
allerede langt fremme i forhold til at integrere den udvidede praktik, som er blevet en væsentlig del 
af den nye læreruddannelse. Gennem flere år har uddannelsesstedet arbejdet målrettet på at 
skabe og vedligeholde stærke netværk mellem kommunernes skoler og uddannelsesstedet. Dette 
samarbejde er essentielt for at sikre en dybdegående og praktisk orienteret læreruddannelse. 
 
Bevarelse af lokal tilknytning: Ved at opretholde læreruddannelsen i Skive bevares de vigtige bånd 
mellem uddannelsesinstitutionen og de lokale skoler i Morsø, Thisted, Skive og Viborg kommuner, 
hvilket er essentielt for de studerendes praktiske læring og sikring af en kontinuerlig strøm af 
uddannede lærere til de nævnte kommuners folkeskoler. 
 
Lavere kvote 2-optag i Holstebro og erfaringsmæssigt større frafald fra læreruddannelser i 
campusregi:  
Ser man på antallet af kvote 2-optagne på hhv. Campus Holstebro og læreruddannelsen i Skive, 
som havde det pågældende uddannelsessted som første prioritet, ser man fra 2023 – 2024 et fald 
på næsten 41 % på Campus Holstebro, mens der på læreruddannelsen i Skive er en stigning på hele 
18 % af disse studerende. Tallene taler deres tydelige sprog om, at kvote 2-studerende prioriterer 
læreruddannelsen i Skive. Studerende på læreruddannelsen i Skive giver da også udtryk for, at der 
ønskes en stærk og professionsbåret uddannelsesprofil af uddannelsesstedet fremfor et 
campusmiljø. 
 
Efter- og videreuddannelse og Den Kommunale Kompetencefond: I forbindelse med 
overenskomstforhandlingerne i 2024 er lærerne blevet en del af Den Kommunale Kompetencefond. 
Heri ligger, at alle lærere kan ansøge om kompetenceløft i deres fag med tilskud fra 
kompetencefonden. Det er oplagt at medtænke dette perspektiv; særligt i forhold til at 



læreruddannelsen i Skive kan tilbyde gode faglokaler i alle fag med undtagelse af madkundskab. 
Dette vil, som det er nu, ikke være muligt i uddannelsesfilialen i Holstebro. 
 
Demografisk tilpasning og regional udvikling: Vores forslag støtter en bæredygtig tilpasning til 
demografiske ændringer, hvilket sikrer langsigtede fordele for både studerende og det bredere 
samfund. 

Vi håber, at bestyrelsen vil overveje vores forslag som et realistisk og bæredygtigt alternativ til en total 
lukning af de to læreruddannelser i Skive og Nr. Nissum. Ved at vælge denne løsning vil vi ikke blot bevare, 
men også styrke, uddannelsesmulighederne i regionen. 

Med venlig hilsen 

Hans Henrik Thrane, skoleleder 
Skolelederforeningen, lokalformand - Thisted Kommune 
 
Christian Maarslet, skoleleder 
Skolelederforeningen, lokalformand - Viborg Kommune 
 
Jakob Holten Olsen, skoleleder 
Skolelederforeningen, lokalformand - Skive Kommune 
 
Lars Zedlitz Alberg, skoleleder 
Skolelederforeningen, lokalformand - Morsø Kommune 
 
Jeanette Winther 
Kredsformand 
Viborg Lærerkreds 
 
Jesper Hauerholt Jeppesen 
Kredsformand 
Skiveegnens Lærerforening 
 
Philip Lehn Brand 
Kredsformand 
Thy-Mors Lærerkreds 

 

 

 

 

 



14. maj - 2024 
 

Til bestyrelsen og direktion i VIA University Collage. 
 
Høringssvar fra kontaktskoler til Læreruddannelsen Skive vedr. omstrukturering af 
læreruddannelsens udbud i den vestlige del af Region Midtjylland. 
 
Vi er bekendt med igangværende høringsproces og ønsker derfor at komme med vores bidrag i form af 
et høringssvar. 
 
Som kontaktskoler til Læreruddannelsen Skive lægger vi stor vægt på kvaliteten af uddannelsen af 
kommende folkeskolelærere. Vi har stor fokus på, at kontaktskolerne er øvelsesbaner i et tæt 
samarbejde og nærmiljø. 
 
Vi finder VIAs kvalitetsforståelse i det udsendte høringsmateriale mangelfuldt, da vi ikke mener, der er 
taget højde for betydningen af praktik og praktiksamarbejde. 
Vi finder, det er væsentligt, at praktikken skal være i et nærmiljø, hvor de studerende løbende har 
mulighed for at bruge kontaktskolerne som øvelsesbane udover den faste og planlagte praktik.  
Som led i den nye læreruddannelse, hvor der er fokus på udstrakt praktik, er det vigtigt, at der er en 
kontinuerlig udveksling mellem læreruddannelse og kontaktskoler, samt at lærere og studerende har 
mulighed for at udvikle undervisningen i en samspil af teori og praksis. 
Vi mener ikke, at ovenstående praktiseres, hvis læreruddannelsen flyttes til Holstebro, da dette vil 
vanskeliggøre det tætte samarbejde og de studerendes mulighed for at bruge kontaktskolerne som 
øvelsesbane i dagligdagen, så på denne måde hindres muligheden for koblingen af teori og praksis. 
 
Læreruddannelsen i Skive har sammen med de fire kommuner været frontløbere i forhold til den nye 
læreruddannelse og praktik, bl.a. med fokus på udstrakt praktik, integreret praktik og mere praktik.  
Som uddannelsesskoler sætter stor pris på at have studerende i praktik, og vi mener, vi er i et område, 
hvor der er plads til at tage imod de studerende.  
 
Det er kendetegnende for de lærerstuderende i Skive, at aldersfordelingen er anderledes end andre 
steder, idet flere studerende er over 25 år. 
Dette finder vi som en styrke, at de ofte er bedre til at håndtere klasserumsledelse, ligesom det er 
vores overbevisning, at denne gruppe har mindre frafald.  
 
Vi opfordrer hermed VIAs bestyrelse til at revurdere beslutningen, så Læreruddannelsen består og kan 
fortsætte det gode arbejde. 
 
På vegne af uddannelsesansvarlige ved kontaktskolerne til Læreruddannelsen Skive 
Gitte Østergaard Kristensen - Dueholmskolen - Morsø Kommune 
Helle Thomsen Bech - Tingstrup Skole - Thisted Kommune 
Helle Holm - Hald Ege Skole - Viborg Kommune 
Lone Kjær Chilvers - Aakjærskolen - Skive Kommune 
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Kære bestyrelse og direktion i VIA University College 

 

Vi er en række medlemmer af Folketinget på tværs af partier fra det midt- og vestjyske område, der retter 

henvendelse til jer med en klar opfordring til at ændre jeres beslutning om at nedlægge læreruddannelserne 

i Skive og Nørre Nissum for at centralisere det i Holstebro.  

Vi ønsker at gøre jer opmærksomme på, at dette er i strid med et bredt ønske i Folketinget om at sikre adgang 

til videregående uddannelser i hele landet. Vi mener således ikke, at VIA’s bestyrelse tager det forventelige 

samfundsansvar på sig for at sikre geografisk spredning af uddannelsestilbud, og i stedet bidrager til en 

yderligere centralisering, som det meste af Folketinget ser som skadelig for vores samfundsudvikling.  

Med dette brev vil vi gerne gøre opmærksom på følgende punkter: 

 Med beslutningen om at lukke Skive og Nørre Nissum læreruddannelser, vælger man aktivt at lukke 

de eneste mellemlange videregående uddannelser i de områder. I Holstebro har VIA i forvejen 2250 

studerende, og man kan vælge mellem en lang række uddannelser som sygeplejerske, 

bygningskonstruktør, pædagog, socialrådgiver, lærer, ergoterapeut, fysioterapeut osv. Det er en 

utrolig skæv fordeling i adgangen til uddannelse, som vi er meget uforstående over for, at VIA kan 

stå inde for. 

 

 Det var VIA selv, der oprettede læreruddannelsfilialen i Holstebro i 2018, og dermed var med til at 

svække rekrutteringsbasen for læreruddannelser i Skive og Nr. Nissum. Derudover skal det 

bemærkes, at der med undtagelsen af i 2023 har været flere studerende optaget på uddannelsen i 

Skive end i Holstebro. I stedet for at understøtte den positive udvikling, vælger man at skabe 

usikkerhed om studierne for nuværende og potentielle studerende. Det, mener vi, er den forkerte 

vej at gå på et tidspunkt, hvor der er behov for at skabe ro og stabilitet om lokale udbud.  

 

 I beslutningsoplægget til bestyrelsen fremhæves der tal for Skive læreruddannelse, hvor man meget 

selektivt sammenligner det år, der var flest ansøgere til uddannelsen med det år, hvor der var 

færrest. Til gengæld oplyser man ikke om de nyeste tal for kvote 2 første prioritetsansøgninger, der 

viser en fremgang i ansøgere i Skive på 18 pct (26 studerende) mod en tilbagegang i Holstebro på 40 

pct. (16 studerende). Derudover har Skive læreruddannelse fået otte ansøgninger til 

meritlæreruddannelsen, hvilket også er en markant fremgang.  

 

 Beslutningen om at centralisere læreruddannelsen i Holstebro vil medføre en markant forringelse i 

muligheden for at tage læreruddannelsen i den nordvestlige del af Jylland. Er man f.eks. bosat på 

Mors vil man skulle køre i over en time i bil hver vej for at komme til Holstebro (eller endnu længere 

til Aalborg). Med offentlig transport vil det kræve endnu flere timer. Selvom VIA står for at udbyde 

uddannelser i Region Midtjylland, er det uholdbart, at der ikke tages hensyn til den markante 

forringelse i udbuddet af uddannelse, som beslutningen vil medføre for Mors og dele af Thy, der 

formelt er en del af Region Nordjylland. Det er svært at se, at dette ikke også vil påvirke mulighederne 

for at rekruttere lærere til områderne i fremtiden.  Også studerende med bopæl i Viborg kommer til 

at have længere rejsetid til Holstebro eller Silkeborg end til Skive.  

 

 Der er de seneste år kommet nye læreruddannelser til flere steder i landet, der er oprettet med et 

relativt lavt optag for øje. Det drejer sig f.eks. om Svendborg, hvor målet er at kunne optage mindst 
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35 studerende om året, og Vallekilde I Odsherred hvor der vil være plads til 30 studerende om året. 

På læreruddannelsen i Skive var der i 2023 et optag på 33 studerende. Set i lyset af, hvor langt man 

vil gå for at give attraktive uddannelsesmuligheder i andre dele af landet, er vi uforstående over for 

VIA’s beslutning om at lukke for den eneste mellemlange uddannelsesmulighed i Skive. 

 

På baggrund af ovenstående kritikpunkter, opfordrer vi på det kraftigste VIA’s direktion og bestyrelse til at 

genoverveje beslutningen. Som folkevalgte finder vi det afgørende, at vi har uddannelsestilbud i hele landet, 

og kan sætte vores lid til, at udbydere af uddannelse deler denne prioritering og ansvarsfølelse. Desværre er 

denne beslutning om at centralisere læreruddannelsen i Vestjylland sammen med en lang række uddannelser 

et udtryk for det stik modsatte. Vi opfordrer derfor til, at høringsperioden bliver brugt på at lave et nyt forslag, 

der tilgodeser en mere ansvarlig geografisk spredning af uddannelsestilbud. 

 

Med venlig hilsen,  

Betina Kastbjerg, MF Danmarksdemokraterne (61624971) 

Lise Bertelsen, MF Konservative (61624970) 

Dina Raabjerg, MF Konservative (33374280) 

Signe Munk, MF SF (61624090) 

Karin Gaardsted, MF Socialdemokratiet (61623123)  

Mogens Jensen, MF Socialdemokratiet (33374044) 

Thomas Jensen, MF Socialdemokratiet (61624178) 

Anne Paulin, MF Socialdemokratiet (61625140) 
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Dato: 10-5-2024

Journalnr.: 
Ref.: EM

Referat af møde vedr. læreruddannelsen mellem bestyrelsesformand og 
repræsentanter for de studerede fra læreruddannelsen i Skive 
Tid:
Mødet blev holdt online den 3. maj 2024 kl. 13:30-14.
 
Deltagere:
Jonas Stensdal Klitte, forperson for Lærerstuderendes Landskreds Skive 
Jens Dalgaard Østergaard, formand for de studerendes råd (DSR) i Skive
Per B. Christensen, bestyrelsesformand i VIA 
Elvir Maleskic, Chefkonsulent i VIA (referent)

Referat 
Jonas og Jens fortalte, at de har arrangeret et stort møde på læreruddannelsen den 4. maj, hvor de har 
inviteret bredt for at give indblik i læreruddannelsen i Skives særkender og hvad faciliteterne kan. Idet Per 
ikke kunne deltage i mødet den 4. maj, blev det nærværende møde arrangeret.

Jonas og Jens fremhævede:
- at de oplever læreruddannelsen Skive som værende helt unik og særlig god til at skabe et nært 

miljø, hvor man som studerende har en tæt relation til underviserne
- at man i Skive er særlig god til at skabe gode rammer for de studerende, der har familie og børn, og 

som har haft et andet arbejdsliv og ønsker at skifte karriere
- nærheden til og samarbejdet med Aadalskolen, som læreruddannelsen deler matrikel med, og som 

giver ekstraordinære samarbejdsmuligheder med folkeskolen  
- at nogle studerende vælger Skive aktivt til, netop pga. rammer, der skaber nærhed og hvor alle 

kender alle  
- at der ofte finder større arrangementer sted på adressen, fx at 350 elever har netop deltaget i en 

dansestævne på matriklen, og at der er masser af liv, selvom uddannelsesstedet er mindre, 
sammenlignet med andre

Per anerkendte de særlige muligheder, der er i Skive og udfoldede baggrunden for bestyrelsens foreløbige 
beslutning, herunder hvorfor det lave antal studerende er en udfordring i forhold til at udbyde en 
læreruddannelse, hvor de studerende kan vælge mange fag. Per nævnte, at bestyrelsen, i tilfælde af at man 
fastholder den foreløbige beslutning, vil være optaget af, at de gode erfaringer fra Skive og styrkerne 
overføres til Holstebro. 

Jonas fortalte, at han havde kendskab til en lærerstuderende fra Skive, som kører til Silkeborg for at tage et 
musikfag, og vurderede, at man vil møde de samme udfordringer i Holstebro, hvor studerende skal flytte sig 
til Nørre Nissum for at tage visse fag. Jonas fremhævede, at de studerende generelt ikke er glade for, når 
deres studieforløb indebærer undervisning på flere adresser.
 
Jonas nævnte, at en omlægning og samling af læreruddannelsen i Holstebro kan medføre 
rekrutteringsudfordringer til skolerne i Viborg Kommune.

Per spurgte de studerende, om de havde ideer til, hvordan man kunne styrke læreruddannelsen.
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De studerende foreslog:
- at VIA investerer i Skive ved fx at flytte andre uddannelser til Skive
- At HF og VUC flytter til matriklen i Skive
- At bestyrelsen overvejer et nyt scenarie – scenarie E – hvor alle læreruddannelsens aktiviteter i 

Vestjylland samles og flyttes til Skive
- At man satser på at øge efteruddannelsesaktiviteter, som bl.a. Thisted og Mors kommuner 

efterspørger og at lokalpolitikerne i disse kommuner måske nu er mere villige til at investere end de 
har gjort tidligere

 
Per redegjorde for, at de nævnte kommuner ikke har brugt VIAs efter- og videreuddannelsestilbud i stor 
udstrækning. 

Per redegjorde for, at bestyrelsen i deres overvejelser om placering kigger på hele Vestjylland, når man 
overvejer en placering og her er vurderingen, at en placering i Holstebro er bedst.

Jens spurgte om, bestyrelsen har taget højde for årets 15. marts-tal. 

Per svarede, at bestyrelsen har konstateret den lille fremgang i ansøgningerne ved den 15. marts, men at 
bestyrelsens beslutning er truffet på baggrund af en udvikling og nedgang i optaget over en meget lang 
periode.
 
Per anbefalede afslutningsvis de studerende til at skrive et høringssvar, hvor de kommer med forslag til, 
hvordan vi kan få flere studerende til at søge læreruddannelsen, og også i tilfælde af, at bestyrelsen vælger 
at fastholde beslutningen. 

  



From:                                 Per B. Christensen
Sent:                                  Fri, 26 Apr 2024 07:06:45 +0000
To:                                      Elvir Maleskic (EM) | VIA
Subject:                             VS: Skive Sem.

Kære Elvir

Vil du kvittere for modtagelsen af dette.

Vh

Per B.

-----Oprindelig meddelelse-----
Fra: Karl Johan Hald <karljohanhald@gmail.com> 
Sendt: 25. april 2024 09:29
Til: Per B. Christensen <perbc@malenehansen.dk>
Emne: Skive Sem.

Kære formand Per BC. 
Vdr. VIA indstilling vdr. Skive Sem. 
Jeg betvivler ikke at VIAs beslutning er på baggrund af saglige økonomiske overvejelser mm. 
Tror dog ikke I helt klar over hvilke negative konsekvenser dette vil medføre for Skive komm. som i forvejen har mistet 
Inst., Udd., mm. og dermed negativ udvikl. af befolkningstal. 
Mener VIA også bør påtage sig sin del af ansvaret for et DK i balance. 
Mvh K J Hald, Skive. 

Sendt fra min iPhone



Notat

Høringssvar fra VIA Bibliotekets LU i forbindelse vedr. 
omstrukturering af Læreruddannelsen i VIA (Skive, Nr. 
Nissum og Holstebro.

Vi anerkender og støtte op om den overordnede intention bag 
forslaget om omstruktureringen, nemlig at fastholde kvaliteten og 
Læreruddannelsen i den vestlige del af VIA.

Grundet begrænsede ressourcer har de små betjeningssteder i Nr. 
Nissum og Skive også været en udfordring for VIA Bibliotek, da det 
kræver et vist minimum af personaleressourcer for at holde et bibliotek 
åbent og understøtte et godt studiemiljø. Det vil helt klart blive 
nemmere, hvis Læreruddannelsen i det vestlige VIA koncentreres på 
Campus Holstebro. 

Vi forudsætter, at der stadigvæk skal være et bibliotek og 
biblioteksbetjening i Nr. Nissum for at understøtte et godt studie- og 
læringsmiljø for HF-uddannelsen. Studiebiblioteket i Nr. Nissum er et 
vigtigt element i at opretholde den høje kvalitet og de gode resultater, 
som også fremtidigt skal leveres af HF-uddannelsen i Nr. Nissum.

Vi skønner, at det for VIA Bibliotek vil kræve flere ressourcer i 
overgangsfasen, hvor der både skal vedligeholdes aktiviteter i Skive 
/Nr. Nissum samtidigt med at vores aktiviteter skal styrkes i 
Holstebro grundet opskaleringen af Læreruddannelsen på dette 
campus.

 

NOTAT

Udarbejdet af:
Bibliotekets LU

 

Dato: 16. maj 2024
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Til bestyrelse og direktion i VIA University College 

hoering@via.dk 

 

 

Skive, den 28. maj 2024  

 

Uddannelsesrådet i Skive (URIS)1 har drøftet oplægget fra bestyrelsen for professionshøjskolen VIA 

University College vedrørende omstrukturering af læreruddannelsens udbud i den vestlige del af 

Region Midtjylland på sit møde den 22. maj 2024. 

URIS ser med stor bekymring på den foreløbig beslutning om at lukke Læreruddannelsen i Skive.  

URIS tilslutter sig VIA UC’s bestyrelses målsætning om at sikre tilstedeværelsen af en god og 

bæredygtig læreruddannelse i det midt- og nordvestjyske område. URIS kan dog ikke tilslutte sig 

vurderingen af, at lukningen af Læreruddannelsen i Skive er den bedste måde at opnå dette mål på. 

Tværtimod vurderer URIS, at en række forhold netop peger på, at Læreruddannelsen i Skive bør 

bevares og styrkes. 

Uddannede lærere til et stort geografisk område 

Som det påpeges fra VIA UC, vil en lukning af Læreruddannelsen i Skive antagelig føre til et fald i 
antal lærerstuderende i Nordvestjylland og dermed på sigt føre til et lavere antal uddannede lærere 
i området.  

Læreruddannelse i Skive forsyner ikke blot Skive Kommune men også Viborg, Morsø og Thisted 
Kommuner med veluddannede lærere. Lukningen af Læreruddannelsen i Skive må dermed 
forventes at få betydning i form af dårligere kompetencedækning ikke blot for folke-, fri- og 
efterskoler i landsdelen men også for andre undervisningsinstitutioner som specialskoler, STU-
skoler, FGU-skoler, erhvervsskoler, VUC’er og sprogskoler i hele det geografiske område, 
uddannelsen primært forsyner.  

På grund af de geografiske forhold og mulighederne for offentlig transport kan denne mulighed for 
uddannelse ikke sikres på samme måde fra læreruddannelserne i Holstebro og Nr. Nissum.  

I vedtægten for Professionshøjskolen VIA University College fremgår følgende af §3 Stk. 3 og 4: 
Professionshøjskolen skal dække behovet for udbud af videregående uddannelser i Region 
Midtjylland. Professionshøjskolen skal dog efter uddannelses- og forskningsministerens 
bestemmelse sammen med en eller flere andre professionshøjskoler dække regionens eller et 
geografisk områdes behov for en eller flere uddannelser eller dække behovet i hele landet eller 
nærmere bestemte dele heraf. 

                                                             
1 Uddannelsesrådet i Skive (URIS) er et strategisk forum på tværs af alle uddannelsesinstitutionerne i Skive, 
Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og kommunale skoler og uddannelsesinstitutioner. 

mailto:hoering@via.dk


Professionsuddannelser fordelt ud over landet 

Folketinget arbejder for, at der skal være gode uddannelsesmuligheder i hele landet, herunder for 
et udbud af videregående uddannelser i alle områder. Tilstedeværelsen af Læreruddannelsen i Skive 
er med til at dække dette behov, så der også i Skive fortsat kan være et vist – om end begrænset – 
udbud af videregående uddannelser i form af professionsuddannelsen til lærer. Lukningen af 
Læreruddannelsen i Skive vil fjerne den eneste mulighed for mellemlang videregående uddannelse 
i Skive Kommune og tilføre den til Holstebro, hvor der i forvejen findes en række mellemlange 
videregående uddannelser. 

Som andre tilbud uden for de store uddannelsesbyer udgør Læreruddannelsen i Skive et tilbud, dels 
til unge, som efter endt ungdomsuddannelserne ikke tiltrækkes af de større uddannelsesbyer, dels 
til nogle af de lidt ældre studerende, som allerede har etableret sig med eksempelvis familie, og som 
søger uddannelsesmulighed senere i livet og i nær tilknytning til bopæl.  

En uddannelse i positiv udvikling 

Igennem flere år er der gjort en stor indsats for at udvikle, kvalitetssikre og profilere 
Læreruddannelsen i Skive, blandt andet gennem de to nye profiler på uddannelsen ’Outdoor og grøn 
balance’ og ’Kreativitet og animation’, den sidste i samarbejde med animationsmiljøet i Viborg. 
Dette har blandt andet resulteret i, at uddannelsen i seneste runde er blevet søgt af ansøgere fra 12 
forskellige kommuner og ikke kun fra det traditionelle optageområde.  

Der er etableret et tæt samarbejde med områdets skoler om gode og forøgede praktikmuligheder, 
studiejob og mentorordninger, hvilket alt sammen medvirker til at hindre frafald på studiet og 
forberede de studerende på arbejdslivet som lærer. 

Læreruddannelsen i Skive er samtidig den eneste af de tre uddannelsessteder, som udbyder alle tre 
læreruddannelser, nemlig fuldtidsstudiet, meritlæreruddannelsen og traineeuddannelsen. 

I år har Læreruddannelsen i Skive oplevet en fremgang i kvote 2 førsteprioritetsansøgninger som 
den eneste læreruddannelse i regionen samt i ansøgninger til meritlæreruddannelsen. Det må ses 
som et udtryk for, at den flerårige indsats for at profilere og kvalitetssikre uddannelsen er begyndt 
at give resultater. Dermed virker det paradoksalt at indstille til lukning af uddannelsen netop nu. 

Bæredygtighed  

Læreruddannelsen i Skive holder til i smukke, velholdte og velfungerende bygninger med alle 

nødvendige faglokaler i modsætning til bygningerne i Holstebro. I bygningerne er der plads til, at 

Skive-Viborg HF & VUC som forventet snart kan flytte ind med sine Skive-aktiviteter, hvilket både vil 

forbedre udnyttelsesgraden og økonomien, medvirke til at skabe et stærkere studiemiljø og har 

potentiale til at øge søgningen til læreruddannelsen. Set i det perspektiv virker det ikke rigtigt at 

stoppe med at benytte disse lokaler til læreruddannelse og i stedet pege på at koncentrere 

uddannelsen i Holstebro og Nr. Nissum, hvor de bygningsmæssige forhold er langt fra så 

hensigtsmæssige.  

Det siger sig selv, at en eventuel nedrivning af bygningerne vil være imod alle aktuelle strømninger 

om bæredygtighed og klimahensyn, som peger på mest mulig genanvendelse af bygninger og mindst 

mulig nedrivning. 



Timing 

VIA UC’s bestyrelse har fremsat forslaget om lukning af Læreruddannelsen i Skive på et tidspunkt, 

hvor det ikke kan undgå at skabe usikkerhed for potentielle ansøgere i perioden mellem 

ansøgningsfristerne for kvote 2 og kvote 1. Dermed kan alene tidspunktet bidrage til at gøre 

forslaget til en selvopfyldende profeti om en nedgang i ansøgertallet. 

Afslutningsvis vil URIS pege på det uhensigtsmæssige i at tage et så afgørende skridt som lukning af 

den eneste mellemlange videregående uddannelse i en kommune, lige før en større reform af de 

videregående uddannelser kan forventes aftalt i Folketinget.  

URIS håber, at VIA UC’s bestyrelse vil bruge de mange høringssvar fra URIS og andre parter som 

grundlag for at træffe beslutning om at bevare Læreruddannelsen i Skive og finde en anden god 

løsning for læreruddannelserne i det nordvestjyske område. 

 

Med venlig hilsen  

Uddannelsesrådet i Skive 

Skive College   Social- og Sundhedsskolen Skive-Thisted-Viborg  

Uddannelsescenter Hilltop  Skive Gymnasium  

Ungdomsskolen-Skive   FGU HLSS 

Skive-Viborg HF & VUC  Erhvervsakademi Dania 

Business Skive   Ungdommens Uddannelsesvejledning Skive  

Ingeniørregimentet, Skive Kaserne  

 

 

 

 

 

 

 

  



From:                                 Caroline Lund (CALU) | VIA
Sent:                                  Fri, 24 May 2024 07:37:12 +0000
To:                                      Høring (hoering)
Subject:                             Høringssvar fra LU Studieservice
Categories:                       Gemt i DocuNote

LU Studieservice har forholdt sig til høringen ang. læreruddannelsen i Skive og Nørre Nissum på et 
ordinært LU-møde 8. maj og har følgende bemærkninger: 

• At der er en stor opmærksomhed på at holde de berørte medarbejdere orienteret, og at 
medarbejderne får besked hurtigst muligt om konsekvenserne, hvis indstillingen vedtages.   

• At der er en opmærksomhed på arbejdsmiljøet for de berørte medarbejdere – her kunne der 
evt. hentes hjælp fra HR til at yde støtte på de påvirkede lokationer 

• Der var stor ros til transparens omkring processen, så alle kan se, på hvilket grundlag 
bestyrelsen har truffet sin beslutning 

• At timingen af udmeldelse – hvis indstillingen ikke bliver vedtaget – potentielt har påvirket årets 
ansøgninger negativt. 

 
  
Med venlig hilsen / Best regards 

Caroline Lund
Ledelsespartner 

Studieservice
Campus Aarhus N 

T: +4587552305
E: CALU@via.dk
www.via.dk 
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Høringssvar fra medarbejderne ved VIA – Læreruddannelsen i Vestjylland 
til forslag om omstrukturering af VIAs udbud af læreruddannelser 
i den vestlige del af Region Midtjylland 
 

Høringssvaret er essenser af medarbejdernes omfattende drøftelser af forslaget

Nissums studerende, medarbejdere og ledelse har i meget høj grad engageret sig og været løsningsorienterede 
i udviklingen af VIAs udbud af læreruddannelse, hvor særligt den nissumske rummelige samarbejdskultur og 
diversitet har været en kilde til fælles udvikling, tilpasning og fornyet kvalitet. De synlige resultater af udvikling 
er f.eks. at udbyde enkeltfag netbaseret fra 1997, at udbyde hele lærerstudiet netbaseret fra 2002, at udvikle og 
praktisere TeachingLab fra 2009, at udvikle og etablere uddannelsesstationer i hhv. Randers og Holstebro fra 
2018 og fortløbende udvikle uddannelsesfilialen Holstebro samt udvikle fri- og efterskoleprofilen i 2022. Vi vil 
også fremadrettet være engagerede i udvikling af læreruddannelsen. 

Vi, medarbejdere ved Læreruddannelsen i Vestjylland, ønsker at udtrykke vores undren, bekymring over og mod-
stand mod forslaget om at lukke læreruddannelsen på matriklen i Nørre Nissum over for VIAs bestyrelse. 

Vi ønsker at bevare matrikeluddannelsen i Nørre Nissum som aktiv og levende i vores lærerstuderendes ud-
dannelse og dannelse og som et sted, hvor fællesskabet fremadrettet kan bidrage til udvikling af VIAs samlede 
udbud af læreruddannelse. Vi håber, at bestyrelsen ud fra vores og andres høringssvar samt viden om stedet, 
de studerende og medarbejderne ved Læreruddannelsen i Vestjylland vil overveje de aktuelle og langsigtede 
konsekvenser af en lukning. 

Vi mener, at lukning af matrikelstudiet i Nørre Nissum vil være et uerstatteligt tab i forhold til Læreruddannelsen 
i Vestjyllands uddannelseskulturelle identitet og udviklingskraft, som er et fundament i alle vores studerendes 
uddannelses- og dannelsesproces. Vi spørger os selv og bestyrelsen om, hvorvidt identitet og udviklingskraft kan 
flyttes til en anden lokation uden væsentlige tab – disse kvaliteter er også iboende stedet selv og iboende tilhørs-
forholdet til stedet.

Læreruddannelsen i Nørre Nissum har kontinuerligt samarbejdet med politiske, skolemæssige, forskningsmæssige og 
kulturelle institutioner i lokalområde og landsdel gennem udvikling af f.eks. fri- og efterskoleprofilen. Samarbejdet med 
Lemvigs Klimatorium med fokus på grøn omstilling og bæredygtigheder er i gang, og dette vil af mange grunde være 
oplagt at udforske mere og heri etablere strategiske partnerskaber. Begge udviklingsområder har ikke haft tilstrækkelig 
tid til at vise deres værd og tiltrække studerende, og det synes vanskeligt at fastholde udviklingen af dem i de scenarier 
fra omstruktureringsforslaget, som primært er fremlagt for os. Læreruddannelsen har været et aktiv i landsdelen i over 
132 år – vi beder bestyrelsen være opmærksomme på, at en lukning vil have direkte og langvarige konsekvenser.1 

1  Udviklingspotentialet, og bekymringen over tabet af det, fremhæves også i høringssvar fra Lemvig Kommune, 3/5 2024.
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Som lokalitet med få af de attraktioner, som større uddannelsesbyer byder på, kan Nørre Nissums matrikelbase-
rede læreruddannelse synes meget lille. Vi anerkender, at ansøgertallet til matrikeluddannelsen i Nørre Nissum 
er lavt – men undrer os heri over, at promoveringen af den lille læreruddannelse i vest, med den egenart der kan 
fremhæves i forhold til uddannelseskultur og udviklingstiltag, ikke er højere prioriteret som netop alternativ til den 
større læreruddannelse i øst. 

Vi har også undret os over ’regnestykket’, der bl.a. anvendes til sammenligning i forslaget til omstrukturering og 
desværre også i diverse mediers overskrifter. Læreruddannelsen i Vestjylland optager bachelorstuderende via 3 
KOT-numre2 (Nissum, Holstebro og net) samt et betragteligt antal ansøgere via Åben Uddannelse (meritlærer-
studerende3 og enkeltfagsstuderende), og honorerer deraf bredt forsyningspligten. Vores tilgang til at definere 
en ny årgang er i praksis ikke kun afhængigt af den studerendes valg af medie eller optagelsessystem. I vores 
forståelse af en årgang er det retvisende regnestykke en sammentælling af alle bachelorstuderende og meritlæ-
rerstuderende, heraf: 2021: 97 studerende, 2022: 86 studerende, 2023: 85 studerende. Alle nye studerende forstås 
som del af en funktionel årgang, et fællesskab af mennesker, der begynder en rejse i noget nyt – og derfor har 
behov for at knytte sig til sted, til mennesker og til et meningsfuldt indhold.4

Vi mener i ovenstående kontekst til stadighed, at Nørre Nissum er et unikt sted at studere. Den personlige kon-
takt mellem studerende, medarbejdere og ledelse, det tætte fællesskab i det professionsrepræsentative fysiske 
miljø gør det til en særlig oplevelse at læse til lærer her. Tilhørsforholdet er ikke forbeholdt de studerende, der 
studerer i Nørre Nissum, men opleves også af studerende fra netstudiet og uddannelsesfilial Holstebro. Alle stu-
derende mødes i Nørre Nissum. Studerende oplever forskelligheden og synergien mellem det mindre Nissum, 
det netbaserede og det større Holstebro som en kvalitet i netop synergien mellem forskellighed, tilhørsforhold og 
mening, og de knytter oplevelsen af synergi til professionel og personlig trivsel og udvikling i studiet.5 En oplevel-
se, vi også som samarbejdende kolleger bærer med os, trives og udvikles i. 

Matrikelstudiet i Nørre Nissum kan forstås som base, som udspring eller som parallel. Vi har dybdegående viden 
om og erfaring med fordele og udfordringer i alle de udbud af læreruddannelse, vi har etableret og udviklet qua 
synergien. Vi har målrettet arbejdet på at udvikle dels integriteten i, dels samspillet mellem de tre forståelser, 
praktisk udmøntet i organisering og i samarbejde mellem studerende, medarbejdere og ledelse på tværs af det 
samlede udbud.6 Vi stiller os selv og bestyrelsen spørgsmålet om, hvorvidt man ved at lukke matrikeluddannelsen 
i Nissum risikerer at dræne kilden og miste synergiernes udviklingskraft?

Nørre Nissum tilbyder som lokalitet et dannelsesspejl bevægende sig mellem Den Gule bygnings “Bed og ar-
bejd” over bygningen Studiegårdens ”Kend dig selv” og ind i det nybyggede Musikkens og Kulturens Hus’ mul-
tiple og digitale faciliteter. Dette bruges og opleves i en nutid, hvor det engagerede, meningsfulde studie kan 
udfoldes i renoverede bygninger og faglokaler og i bredt fagligt anvendte udearealer på og omkring matriklen. 
Nørre Nissum har som lokalitet plads til alt fra en stor boblende Uddannelsesdebat til en lille studiegruppes for-
dybelse. Stedet rummer en fleksibel bygningsmasse, og er en direkte læreruddannelsesdidaktisk medspiller og 

2 Opdelingen i 3 KOT-numre er gavnlig for overblik, men i en pragmatisk organisering af det samlede optag er det mere retvisende at have ét KOT-nummer  
 til netstudiet og ét KOT-nummer til matrikelstudierne i Nissum/Holstebro.
3   I 2021: 26, i 2022: 13 og i 2023: 20 meritlærerstuderende.
4 EVA (2019): Studierelaterede følelser på de videregående uddannelser og frafald. Et nyt perspektiv på trivsel.
5  https://www.folkeskolen.dk/folkeskolen-nr-17-2021-holstebro-kommune-lemvig-kommune/laereruddannelsen-som-naegter-at-do/1370271
6    Til dette bl.a. oprettelse i 2022 af 3 funktionsstillinger som Studie- og praktikkoordinator for hhv. Nissum, Holstebro og net.
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kvalitet. Vi stiller os selv og bestyrelsen spørgsmålet om, hvorfor man vil bygge nyt? Fleksibiliteten i lokaliteten er 
allerede til stede – den ligger i og på stedet Nørre Nissum, og den er allerede bygget.

Høringssvaret, udformet til forslaget om lukning fra 2010, forholder sig kritisk til centrering og volumen, og heri 
skrives:  

” (…) vi finder det yderst tvivlsomt, at vi opnår de effekter og kvaliteter ved at samle uddannelserne ”under ét tag”, 
som direktionen forestiller sig. (…) Vi sætter et kraftigt spørgsmålstegn ved om denne strategi er den rigtige i alle 
kontekster, og vi savner dokumentation for, om strategien giver de effekter og kvaliteter, som man forestiller sig. 
(…) I praksis, hvor man er tæt på lærings- og udviklingsprocesserne, betyder kultur, indhold og relationer rigtig 
meget. I forslaget er der meget fokus på volumen, bygninger og struktur, og mindre på kultur.”7

Vi mener, at uddragets pointer er højaktuelle, og er heri særligt kritiske over for, at omstruktureringsforslaget ikke 
adresserer hovedproblematikken – hvordan kan vi og VIA tiltrække flere lærerstuderende? Her er brug for seri-
øse tiltag.8 Vi tvivler derfor på, om omstruktureringsforslagets fremskrivning af optagelsestal9 er realistiske uden 
konkrete forslag til løsning af hovedproblematikken, og om centrering af matrikeludbuddet i sig selv faktisk vil 
stabilisere eller øge optaget, idet strukturændringer ofte medfører nedgang i ansøgertal. 

Videre kan dele af kritikken i uddraget aktuelt understøttes af studiemæssige dokumenterede kvaliteter, f.eks. 
i VIAs dimittendundersøgelsen fra 2023, som bl.a. viser, at kvaliteten bliver vurderet markant højere i Nissum 
og delvist højere i Holstebro end på de øvrige udbudssteder. Samt i Danmarks studieundersøgelse 2023, hvor 
niveauet af de studerende i Nissum og Holstebros studieintensitet ligger markant bedre end de øvrige udbuds-
steder.

Vi mener, at de nyeste evalueringer støtter dette høringssvars argumenter for stedets betydning for udvikling af 
VIAs udbud af læreruddannelse, for landsdelen, for studerende og medarbejdere, og for den synergi, der skaber 
udvikling, mening og kvalitet i læreruddannelsen - og deraf stedet Nørre Nissums berettigelse som både base, 
udspring og parallel.

Vi opfordrer VIAs bestyrelse til at genoverveje forslaget om lukning af matrikelstudiet til lærer i Nørre Nissum, og 
deri overveje en beslutnings konsekvenser nøje. 

Vi vil som medarbejdere gerne være del af en udvikling, der bidrager til, at alle studerende ved Læreruddannel-
sen i Vestjylland stadigt og fremadrettet kan udfolde et studieliv med tilhørsforhold, dannelse og udvikling i og af 
Nørre Nissums uddannelseskultur, mennesker – og ånd.

27/5, 2024 
Medarbejderne ved VIA – Læreruddannelsen  

i Vestjylland

7 Høringssvar fra uddannelsesrådet ved Læreruddannelsen og hf i Nørre Nissum VIA University College til forslaget vedrørende VIAs lokaliseringsstrategi,  
 2010.
8 Øget kørselsfradrag, gode transportmuligheder, forhøjet SU, gratis boliger …
9 bilag-til-dagsordenspunkt-vedr-omlaegning-af-laereruddannelser-til-bestyrelsesmoede-april-2024.pdf jf. Bilag 7. Appendix, I: Redegørelse for ledelsens  
 analyser og vurderinger af scenarier for læreruddannelsens fremtidige udbud i Vestjylland, 2024.
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Høringssvar fra studierådet ved læreruddannelsen i Nørre Nissum og 
Holstebro 

Studierådet møder forslaget fra VIA´s ledelse med bekymring og forståelse, med respekt og med 
engagement i en ny, fremtidig ordning for læreruddannelsen i det vestlige Danmark. 
  
Bekymring og forståelse 
Studierådet har fulgt de årlige tal for optag med bekymring. Dels udfordrer den demografiske 
udvikling, hvor ungdomsårgangene bliver mindre, og dels synes urbanisering at trække områdets unge 
mod de større byer. Studierådet har tilskyndet til at øge kvaliteten omkring læreruddannelsen lokalt i 
et glimrende samarbejde med stedlige repræsentanter fra ledelsen, personalet og studerende. Vi er 
overbeviste om, at indsatserne har gjort en positiv forskel. Nettooptaget har alligevel været faldende. 
Bekymringen hænger således sammen med forståelse. Dels, som indikeret her, en bekymring for den 
generelle udvikling, der har betydning for optaget på læreruddannelsen lokalt, og dels en forståelse 
for, at denne udvikling naturligt vil afføde et behov for at tilpasse uddannelserne. Således anerkender 
studierådet præmissen, at det er nødvendigt at ændre organiseringen af læreruddannelsen i den 
vestlige del af VIA´s virkeområde. 
Studierådet bakker op om at trimme uddannelsen, særligt med henblik på at fastholde en 
læreruddannelse i Vestjylland, idet et nøgleelement i den forbindelse synes at være evnen til at 
tiltrække studerende. 
  
Studierådet har stor respekt for processen, kvaliteten af det analytiske materiale og for indstillingen, 
der er fremsendt af VIA´s ledelse. 
Læreruddannelsen i Nørre Nissum har eksisteret i så mange år, at det næsten er kulturel helligbrøde 
at tænke et scenarie, hvor der ikke er studieliv med pædagogik og didaktik som fælles 
omdrejningspunkt. Ledelsen indstilling er således ikke let at fordøje, men den præsenteres på en 
respektfuld og kvalificeret måde. Studierådet bakker op om en flytning af de fleste 
undervisningsaktiviteter til Holstebro med henblik på at sikre fremtidig kvalitet og forsyning. Det er 
samtidig med tilfredshed, at vi konstaterer, at læreruddannelsen for netstuderende samt HF forbliver i 
Nørre Nissum. 
Studierådet har ligeledes stor respekt for læreruddannelsen i Skive. Således er det umådelig trist, at 
aktiviteterne her er indstillet til at lukke. For studerende, medarbejdere og interessenter på de berørte 
matrikler, i de berørte bygninger osv. anerkender studierådet det store tab, denne beslutning 
potentielt vil medføre. 
Studierådet bakker ledelsen op i indstillingen til, at læreruddannelsen samles i Holstebro med enkelte 
undervisningsaktiviteter i Nørre Nissum. Holstebro er det naturlige, geografiske centrum i VIA´s 
virkeområde i det vestlige Danmark, således at man tilgodeser Ringkøbing-Skjern, Holstebro, Struer, 
Lemvig, , Skive, Viborg og Herning Kommuner 
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Studierådet vil møde de indstillede forandringer engageret, såfremt de realiseres. 
Der er lagt op til store omstruktureringer, hvor studierådet vil påtage sig den rolle at arbejde positivt og 
engageret med at sikre kvalitet i uddannelsen i sammenhæng til de lokale aktører og i samarbejde 
med de lokale lærere, skoler, kommuner mf. 
 
Studierådet møder forandringerne i en forståelse for, at det vil kræve tid og dialoger på mange 
niveauer at få etableret et samarbejde i et større geografisk område, med flere kommuner, flere 
aktører. Der ligger en stor opgave hos studierådet og mange andre i at retænke profil, 
praktikorganisering, sammensætning og møderutiner omkring studierådet og meget andet.  Det er 
dette arbejde, studierådet har til sinde at bidrage kvalificeret i ved også fremover indgå aktivt og 
konstruktivt med ideer og aktiviteter, der kan hjælpe med at lave gode studiemiljøer. Det er vi klar til. 
 
Det er vigtigt for en bæredygtig fremtid, at vi finder sammen om at sikre en god, fælles 
læreruddannelse i vest. Studierådet tilslutter sig derfor ledelsens anbefaling af forslag B, under 
forudsætning af, at forslagets gennemtænkte delelementer bibeholdes i den endelige form. 
 

Studierådet ved læreruddannelsen i Nørre Nissum og Holstebro 
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Til Elvir Maleskic 
 
Som repræsentanter for en stor del af erhvervslivet på Skiveegnen skal vi hermed medgive vores 
støtte til bevarelsen af læreruddannelsen i Skive.  
  
Vi er stærkt bekymrede for det signal der sendes ift. alle i og omkring Skiveegnen. Uddannelse er en 
meget vigtig parameter ift. bl.a. valg af bosætning og en 
lukning vil have potentialet til at det på sigt bliver endnu vanskeligere at rekruttere den helt afgørende 
arbejdskraft til egnens virksomheder.  
  
En udfordring der bestemt ikke er ubetinget let som det er, men som vi kan frygte, bliver endnu 
sværere ved en lukning.  
  
Vi ønsker at fremstå som en egn med et mangfoldigt udbud indenfor bl.a. kultur, uddannelse, 
virksomheder m.v. At herboende unge som ældre, tilflyttere 
og pendlere oplever samme, er afgørende for at kunne fastholde og tiltrække kvalificeret arbejdskraft 
til den fortsatte vækst og udvikling i erhvervslivet.  
  
Med håbet om at bestyrelsen i VIA bevarer læreruddannelsen i Skive.  
  
  
Vedhæftet artikel i Skive Folkeblad 16. april 2024.  
  
  
Med venlig hilsen 
  
Kurt Nielsen                                             Lars Fjalland 
Branding Skive Egnen                             Business Skive 
https://brandingskiveegnen.dk/                https://bskive.dk/ 
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Høringssvar fra HU-medarbejdersiden vedrørende foreløbig beslutning om omorganisering af 
læreruddannelsen (28.5.24):

HU-medarbejdersiden anerkender, at der er en udfordring omkring læreruddannelsen i den 
vestlige del af Region Midtjylland, afledt af den faldende tendens i de senere års optagelsestal. 
Vi vil i den forbindelse udtrykke vores beklagelse over, at samfundet overlader det til VIA at føre 
strukturpolitik – og at VIA samtidig mangler midler til at løfte denne opgave. 
Uddannelsesinstitutioner har ud over en vigtig opgave med arbejdsmarkedsforsyning en langt 
større værdi som kulturinstitutioner i et lokalmiljø end det, der kan måles på taxameterindtægter. 
Man kunne derfor håbe, at beslutningsprocessen kunne tage hensyn til både VIAs økonomi og 
uddannelsernes bæredygtighed såvel som samfundets behov for at tilbyde uddannelser i 
yderområderne; også jævnfør regeringens intention om, at alle skal kunne uddanne sig i 
nærheden af, hvor de bor.
Vi anser det som afgørende, at der tilvejebringes et meget solidt beslutningsgrundlag inden der 
træffes beslutning om at omstrukturere læreruddannelsen, da en sådan beslutning er stort set 
uoprettelig og har store konsekvenser for de berørte institutioner og for VIA som helhed. 

Vedrørende beslutningsgrundlaget, så er der flere ting, der undrer os, og som vi derfor gerne ser 
yderligere belyst forud for bestyrelsens beslutning: 

1. Det undrer os, at ledelsens analyser og vurderinger af scenarier ikke medtager et scenarie, 
hvor man lukker læreruddannelserne i Holstebro og Nr. Nissum for i stedet at fastholde 
læreruddannelsen i Skive. Læreruddannelsen i Skive har de fleste år haft større optag end i 
Holstebro. Læreruddannelsen Skive er leverandør til et stort yderområde, også nord for 
Region Midtjylland. For eksempel rekrutterer blandt andet Thisted og Morsø lærere fra 
Skive, hvilket har givet dem mulighed for – i modsætning til mange andre steder i landet – 
at have ansat omkring 90% uddannede lærere i deres skoler. Læreruddannelsen i Skive er 
også den ældste af de to, med den forankring i den lokale kultur, som det giver. En kultur 
der er mere udsat end tilsvarende i Holstebro, der huser flere videregående uddannelser. 
Et scenarie med læreruddannelse i Skive vil man ikke behøve at bygge nyt, da der er plads i 
Skive – også til flere studerende. Det vil gøre det sværere at fastholde faglokalerne i Nr. 
Nissum, så i et sådant scenarie vil en investering i faglokaler i Skive være nødvendig Der 
kunne også være mulighed for at placere efter- og videreuddannelse for lærere og andre 
professioner i Skive, med henblik på en bedre økonomi og udnyttelse af lokalerne. I dette 
scenarie forestiller vi os, at det er rigtig godt at fastholde HF i Nr. Nissum, men forståeligt 
at læreruddannelsen nedlægges, da der er så få studerende.

2. Den foretrukne model i beslutningsgrundlaget indebærer, at en del studerende vil skulle 
pendle mellem Holstebro og Nr. Nissum. Allerede de nuværende studerende i Holstebro er 
overraskede over, hvor ofte man skal til Nr. Nissum for at benytte faglokaler, og vi har 
svært ved at se, hvordan der er taget højde for dette i prognoser for søgning til en 
læreruddannelse samlet i Holstebro.



3. Høringsprocessens timing kan undre os, idet den ikke har medtænkt ansøgningsfristen for 
kvote 1: Ved at varsle lukning af uddannelser laver man formodentlig en selvopfyldende 
profeti, så der kommer færre ansøgere til disse uddannelser i denne runde.

4. Beslutningsgrundlaget fremstår uklart omkring pladsforhold og faciliteter i Holstebro. Hvad 
betyder en sammenlægning for lokalebelægning, parkering, kantine, kontorer? Er der rent 
faktisk plads? Det er desuden uklart, hvordan investeringer i eventuelt nye faciliteter på 
Campus Holstebro er regnet ind i de forskellige scenarier. 

5. Beslutningsgrundlaget forholder sig ikke direkte til udgifter til medarbejderfastholdelse. Fra 
HU-medarbejdersiden fremsætter vi et udtrykkeligt ønske om, at beslutningsgrundlaget 
tager højde for de udgifter og ressourcer, der skal til for at sikre, at medarbejdere så vidt 
muligt fastholdes, og for det tilfælde at fastholdelse ikke er mulig, at der gøres en udstrakt 
indsats for at skabe muligheder for omplacering.

6. Beslutningsgrundlaget forholder sig ikke direkte til berørte medarbejders arbejdsvilkår før 
og under omstruktureringen. Som følge af den foreløbige beslutning og høringsfasen er der 
allerede nu en arbejdsmiljømæssig problemstilling i, at planlægningen af efterårets 
undervisning er vanskeliggjort. Dette gælder både overordnede spørgsmål om, hvor 
berørte medarbejdere skal møde ind efter sommerferien og hvilke opgaver de får, men 
også konkrete praktiske og didaktiske spørgsmål, for eksempel om hvorvidt og i hvilken 
udstrækning der fortsat kan laves samlæsning af undervisning på net- og matrikel-
uddannelser. Fra HU-medarbejdersiden fremsætter vi et udtrykkeligt ønske om, at 
beslutningsgrundlaget tager højde for de udgifter og ressourcer, der skal til for at sikre at 
berørte medarbejdere i en omstillingsperiode får stillet de rammer og ressourcer til 
rådighed, der er nødvendige for at de kan løse deres opgaver på trods af manglende 
klarhed og stor kontingens.

7. Beslutningsgrundlaget begrunder behovet for omstrukturering med, at man vil 
fremtidssikre læreruddannelsen ved at samle ét større fagligt miljø, for dermed at kunne 
tilbyde højest mulig kvalitet. Beslutningsgrundlaget tolker med andre ord 
uddannelseskvalitet på en måde, der vægter volumen i både faglige miljøer og studieliv, og 
som derfor peger i retning af en samlet campus. Dermed vægter beslutningsgrundlaget 
ikke de kvaliteter, der for nogle studerende forefindes i mindre uddannelsesmiljøer, der 
kan opleves mere overskuelige og trygge.  Det bemærkes i den sammenhæng, at andre 
professionshøjskoler opretter nye mindre udbud. 

/Medarbejdersiden i HU
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Til bestyrelsen i VIA 

Den 29. maj 2024 

 

Høringssvar fra Lærerstuderendes Landskreds Skive og De 
Studerendes Råd i Skive 
 

Vi studerende ved læreruddannelsen i Skive, vil gerne benytte muligheden for at komme med et 

høringssvar i forbindelse med, at VIA har indstillet læreruddannelsen i Skive og Nr. Nissum til at 

lukke for at samle uddannelsen på uddannelsesfilialen i Holstebro. 

Vi vil gerne starte med at anerkende VIA for deres ønske om at lave så god en læreruddannelse 

som muligt. Det er vi studerende taknemmelige for.  

Vi håber dog på at VIA vil genoverveje placeringen af en eventuel sammenlægning af de vestjyske 

læreruddannelser.  

Læreruddannelsen i Skive tilbyder høj kvalitet og har de optimale rammer for at udfylde 

ambitionerne i den nye læreruddannelse (LU23) 

En stor mængde studerende har valgt læreruddannelsen i Skive til, for at udnytte det gode 

samarbejde der er med Ådalskolen. I den nye læreruddannelse er ét af de tre politiske mål ”mere 

praktik og bedre sammenhæng til hverdagen som lærer i folkeskolen”1. Her skaber det etablerede 

samarbejde og det faktum at vi deler adresse med Ådalsskolen en ramme, der gør at 

læreruddannelsen i Skive kan leve op til de politiske ambitioner som også professionshøjskolerne 

bakker op omkring.  

Den store opbakning der generelt opleves fra hele lokalsamfundet, er medvirkende til høj kvalitet i 

mange af de aktiviteter der bliver gennemført. En væsentlig andel af de studerende har ligeledes 

valgt Skive, da læreruddannelsens omgivelser er oplagte i forbindelse med de unikke profiler 

såsom Outdoor og grøn balance, og mange af de studerende har valgt Skive, fordi de vægter en 

mindre by og studiested højt. I forbindelse med bestyrelsens udmelding har vi udsendt et 

spørgeskema til studerende og her svarer 100% at de mener det er negativt hvis 

læreruddannelsen lukker i Skive. 

 
1 En ambitiøs læreruddannelse tæt på folkeskolen og til gavn for folkeskolen (2022) 

https://ufm.dk/lovstof/politiske-aftaler/aftale-om-reform-af-laereruddannelsen-13-september-2022.pdf
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Vi appellerer til en anden type studerende 

Ved at sammenlægge læreruddannelserne i Holstebro favner man ikke de studerende, der ikke har 

interesse i campusmiljø med mange studerende. For dem, hvor der vil komme øget transporttid og 

som har børn, vil det også blive sværere at tilvælge og gennemføre læreruddannelsen i fremtiden. 

Vi er bange for at det vil skabe et større frafald på uddannelsen. Undersøgelser viser nemlig, at der 

er sammenhæng mellem transporttid og frafald2. Derved mister man måske en gruppe vigtige 

potentielle studerende. Vi ved at regeringen vil gøre det mere fleksibelt at finde vej til 

læreruddannelsen senere i livet og vi oplever det virkelig positivt at have studerende i alle 

aldersgrupper. Vi hilser det derfor velkomment hvis vi i fremtiden kan få flere ældre studerende 

med anden erfaring i bagagen, til at starte på læreruddannelsen her i Skive. 

Det nære studiemiljø og den høje undervisningskvalitet gavner mange og kan være medvirkende 

til at også flere meritstuderende søger Skive som studieby, hvilket også kan ses på 

ansøgningstallet i år. 

Reformer af professionsuddannelser og folkeskolen kalder på tålmodighed 

Med de store ændringer professionsuddannelsessektoren3 og folkeskolen4 står overfor, mener vi 

ikke det er rettidigt at eksperimentere med sammenlægninger. Endda på steder der ikke kan 

tilbyde en stor del af læreruddannelsen. Det kunne derfor gavne læreruddannelsen, hvis der blev 

investeret, i yderligere branding af lokale forskelle og profillinjer samtidig med at der blev kigget på 

muligheder for at trække efteruddannelse, kurser, uddannelser mm. til Dalgas Alle 20. Skive, 

Thisted, Morsø og Viborg er alle kommuner der kan byde ind med kursister til VIA. Med det nye fag 

teknologiforståelse og de nye fagplaner på vej for folkeskolen, vil der virkelig være momentum, for 

at udbyde mere efter- og videreuddannelse. 

Læreruddannelsen I Skive har efter COVID-19 fået etableret ny læreruddannelse (LU23) samt 

profilfag. De to profilfag og den øgede mængde praktik og integreret praktik i undervisningen virker 

til at have en positiv effekt. Derudover har læreruddannelsen i Skive opbygget et omfattende 

netværk af samarbejdsskoler. Ved en sammenlægning i Holstebro kan man frygte at det 

momentum og samarbejde mistes.  

 
2 Studerendes boligsituation og frafald (eva.dk) 
3 Stigning i frafald på professionsuddannelserne bekymrer minister (2024) 
4 Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse (2024) 

https://eva.dk/Media/638403079447634909/Studerendes%20boligsituation%20og%20frafald.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf24/mar/240320-aftale-om-folkeskolens-kvalitetsprogram-%E2%80%93-frihed-og-fordybelse.pdf
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Vi studerende anbefaler at der også i de kommende år skal være en læreruddannelse i Skive. Det 

kræver hårdt arbejde at rekruttere flere studerende, men vi tror på at nye tiltag fra både 

Regeringen og lokalsamfundet kan være medvirkende hertil.  

VIA og Regeringen bør sammen afsøge alle muligheder inden der træffes endelig beslutning 

Vi håber at VIA vil genoverveje indstillingen så der også findes en læreruddannelse i Skive i de 

kommende år. Vi som studerende tror på at de unikke faciliteter, som findes i Skive, kan meget 

mere end det bliver brugt til nu. Der er plads til flere studerende, oprettelse af flere hold, andre fag, 

kurser mm. Lokalsamfundet og den danske folkeskole har ligeledes gavn af, at der også er en 

læreruddannelse i Skive.  

Uanset hvad bestyrelsen på baggrund af denne høring, mener er den rette beslutning, vil vi 

opfordre jer til at udskyde en endelig beslutning indtil alle muligheder for at styrke vores 

læreruddannelse i Skive er afsøgt. For der er stadig tiltag, der ikke er prøvet af endnu – særligt fra 

politisk side. Én ting vi ved med sikkerhed er, at ingen af de læreruddannelser der er blevet lukket 

gennem tiden, er blevet åbnet igen.  

 

På vegne af de studerende i Skive 

De Studerendes Råd (DSR) for læreruddannelsen i Skive og Lærerstuderendes Landskreds Skive 

 

For uddybende spørgsmål kontakt:  Jonas Stensdal Klitte, +45 2991 6497 



Studierådet v. Læreruddannelsen Skive 23.05.2024 

Til bestyrelse og direktion i VIA University College  

 

Høringssvar  

Vedr. omstrukturering af læreruddannelsens udbud i den vestlige del af Region Midtjylland. 

 

Studierådet ved VIA Læreruddannelsen Skive ønsker med dette høringssvar at sende en 

kraftig opfordring til VIAs bestyrelse om, at Læreruddannelsen i Skive skal bestå, og at VIA en 

gang for alle utvetydigt i såvel ord som handling bakker op om Skive. 

Vi vil med denne udtalelse gøre opmærksom på følgende: 

Studierådet finder forslaget kontraproduktivt, da det vil ødelægge et rodfæstet og 

velfungerende uddannelsessted til fordel for noget højst usikkert.  

Ydermere ligger det i forslaget, at VIA potentielt vil nedrive bygninger i prima kvalitet til fordel 

for et økonomisk uoverskueligt nybyggeri. Forslaget virker ikke bæredygtigt, hverken ift. 

uddannelseskvalitet, økonomi eller klimahensyn. 

Studierådet undrer sig over tidspunktet for udmeldingen, idet den kommer midt i et optag, og 

således skaber meget stor usikkerhed for nuværende studerende, kommende studerende og 

medarbejdere. Det virker som et unødvendigt hastværk.  

Det undrer også, at beslutningen kommer forud for en varslet reform af 

professionsuddannelser og inden et snarligt reformudspil vedr. regionerne.  

 

Ansøgertal pr. 15. marts og 1. april 

Studierådet finder det både dybt kritisabelt og misvisende, at ansøgertallene i kvote 2 pr. 15. 

marts og til meritlærer pr. 1. april ikke indgår i det udsendte høringsmateriale, særligt fordi 

netop ansøgningstal bruges som et centralt argument for VIAs omstruktureringsplaner. 

Tallene pr. 15 marts viser tilbagegang i 1. prioritetsansøgere for VIAs læreruddannelser i 

Silkeborg (-4,3%) og mere markant i Nr. Nissum (-46,2 %), filialen i Holstebro (-40,7%) og på 

netuddannelsen (-11,8%). Den eneste læreruddannelse, der har fremgang, er Skive (+18,2 

%). Set fra studierådets perspektiv viser tallene en klar tendens til fremgang i Skive samtidig 

med, at der er markant faldende optag i Vest. Tallene må have været kendt, da bestyrelsen 

holder møde den 4. april og stiller i høj grad spørgsmålstegn ved det bæredygtige i en 

Holstebroløsning, hvor det nu i seks år har været muligt at optage lærerstuderende. 

 

Nordvestjylland 

Det er studierådet særligt magtpåliggende at pege på grænsefladen mellem Region Midt og 

Region Nord. Her bør VIA kunne hæve sig op over regionsgrænserne og påtage sig et 

samfundsmæssigt ansvar. Bliver forslaget gennemført, vil det ramme Morsø og Thisted 

Kommune ualmindeligt hårdt og reelt være en katastrofe for området.  

Ex. på transporttider med offentlig transport/bus: 

Nykøbing Mors - Skive 35 minutter 

Nykøbing Mors - Holstebro 2 timer 

Holstebro - Nørre Nissum 1.10 minutter 

Nykøbing M - Nørre Nissum 3 timer 

Forsyning af lærere 

Kommune Skive Thisted Viborg Mors 

Forsyning fra Læreruddannelsen Skive Over 80 % 40-50% Cirka 40 % 70 % 

 

Bestyrelsens forslag med en løsning på flere adresser er svær at sælge til de studerende. At de 

studerende i så høj grad vil skulle flytte sig mellem uddannelsessteder for at studere, vil have 

stor indflydelse på lærings- og studiemiljøet og dermed kvaliteten af uddannelsen. 

Kvalitet i uddannelse 

Studierådet hæfter sig ved, at der ikke stilles spørgsmål ved kvaliteten i det nuværende udbud 
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i Skive, men alene et fremtidigt perspektiv, hvilket synes mærkværdigt i lyset af ovennævnte 

fremgang i ansøgertallene til Læreruddannelsen Skive. 

Studierådet erklærer sig enig i, at en fremtidig struktur skal sikre rekruttering og underbygge 

et godt fagudbud. En del af argumentationen for et samlet udbud i Holstebro er netop kvalitet 

og bæredygtighed i forhold til holddannelser. Studierådet står uforstående overfor dette 

argument, da intet tyder på et større optag i Holstebro, tværtimod tyder både den nuværende 

studenterbestand med 158 studerende i Skive og 82 i Holstebro og ansøgertallene pr. 15. 

marts og 1. april (meritlærer) på, at Skive samlet set vil kunne skabe en større bestand. 

Ligeledes bemærker vi, at VIAs ledelse i materialet selv forventer en nedgang i antallet af 

studerende ved en samlet løsning i Holstebro.  

 

Det fremlagte forslag vil, så vidt studierådet vurderer det, flytte studerende fra Midt- og Vest- 

til Østjylland. Det finder studierådet yderst problematisk og ude af trit med folketingets 

politiske intentioner om uddannelse i hele landet. 

Studierådet sætter spørgsmålstegn ved kvalitetsforståelsen ift. det såkaldte ”campusmiljø”. I 

studierådets øjne tæller et professionsrelevant studiemiljø og stærke samarbejdsrelationer 

mellem uddannelse, praktikskoler og aftagerfeltet mindst lige så højt. Læreruddannelsen Skive 

har en stærk tradition for et tæt praktik- og praksissamarbejde med kommuner og skoler. 

Allerede i studieåret 2022-23 gennemførte Læreruddannelsen Skive med støtte fra de fire 

kommuner et forsøgsprojekt med mere praktik og integreret praktik, som står helt centralt i 

den nye læreruddannelse. 

Læreruddannelsen i Skive er i øvrigt integreret i Campus Viborg og har stærke 

samarbejdsrelationer til uddannelserne der.  

I Skive er der fremtidssikrede faglokaler og relevante udefaciliteter til hele folkeskolens 

fagrække. Campus Holstebro råder ikke over helt essentielle faglokaler til idræt, håndværk og 

design, billedkunst, musik eller til naturfagene, herunder fysik/kemi. Studierådet hæfter sig i 

øvrigt ved, at et evt. investeringsbehov ikke er medtaget i høringsmaterialet.  

 

Aktiver fremadrettet 

Studierådet ønsker at pege på følgende aktiver, der kan medvirke til større rekruttering af 

studerende til Skive fremadrettet: 

- De repræsenterede kommuner i studierådet er indstillet på at oprette flere 

traineestillinger, som er attraktive blandt studerende. 

- I Skive er det muligt at videreudvikle samarbejdet om praktik, som LU23 lægger op til. 

- Der er nyligt indgået partnerskabsaftaler ml. kommunerne og læreruddannelsen Skive 

om udvikling/videreudvikling af nystartede, unikke og lokalt forankrede profiler. 

- Et netop indgået samarbejde med 10 midt- og vestjyske elitesportsklubber skal sikre 

uddannelsesmuligheder for elitesportsudøvere. 

- OK24 muliggør med kompetencefonden, at lærere kan komme på flere kurser, og det 

kan understøtte aktiviteter på Læreruddannelsen Skive, at VIA placerer kurser der. 

På baggrund af ovenstående anbefaler Studierådet, at læreruddannelsen samles i Skive for at 

sikre kvalitet, rekruttering af studerende, forsyning af lærere og en bæredygtig økonomi. 

På vegne af studierådet ved Læreruddannelsen Skive 

Formand Hasse Valdemar Mortensen  

Skolechef Viborg Kommune 

 

______________________________  24. maj 2024



Kære Høringskomité   
   
Vi vil gerne takke for muligheden for at afgive vores input til denne høringsproces, vedrørende 
sammenlægningen af læreruddannelsen i Vestjylland.  
Vi som studerende er selvfølgelig bekymrede for det lave ansøgningstal i Nissum, men vi hører 
igen og igen fra de studerende, at læreruddannelsen i Vestjylland, bare ikke er det samme så 
længe Nissum ikke er en del af rejsen. Man snakker i samfundet om dannelse og at vi som 
kommende lærer skal være klædt ordentligt på, det synes vi man bliver når man både får lov at 
opleve Nissum og Holstebro. På denne måde for både lov til at opleve Nissums ånd, historie, natur 
og det lokale, samtid man får lov til at opleve Holstebro hvor der er andre professioner og byen. 
De studerende i Nørre Nissum og Holstebro ser ikke kørsel mellem de to uddannelsesstederne 
som et problem, men mere som kvalitetstid med sine medstuderende.   
 
Nørre Nissum Seminarie har en unik ånd og kultur, som bør fastholdes mest muligt. Folk udefra 
forelsker sig med det samme i Nørre Nissum og der findes ikke et uddannelsesudbud som dette 
andre steder i landet. De studerende har et ønske om at Nissum ånden og kultur bliver taget med 
videre til Holstebro. Her i følger læreruddannelsen med højskolepræg, fællessamlinger, 
morgensang, naturpræg, historie og fortællinger. Der er blevet uddannet lærer i Nørre Nissum 
siden 1892 og vi håber Nørre Nissum forbliver en del af læreruddannelsen i Vestjylland.   
 
Der vil komme mangel på faglokaler i Holstebro og i stedet for at byggen nyt, mener de 
studerende man skal bruge de allerede eksisterende faglokaler der er til rådighed i Nissum. Nørre 
Nissum har lige fået et nyt musik- og kulturhus som er et fanatisk sted at have musikundervisning. 
Vi har et uddannelsessted der hele tiden er under udvikling. Biologilæreren har doneret ressourcer 
og er nu igen med at forbedre og lave nye udendørs faciliteter i Nørre Nissum til naturfags 
undervisningen. Vi håber at de nye faciliteter og ressourcer i Nissum vil blive oplevet af kommende 
lærerstuderende og være en del af deres uddannelse.  
Tutorer, DSR-LIV og underviser har kæmpet for at få flere studerende. Vi studerende vil 
selvfølgelig ønske, at vi havde mere tid til at se om de nye tiltag som højskolepræg og nye 
faciliteter har båret frugt. Men vi er dog godt klar over at på et tidspunkt bliver man nødt til at 
reagere.  
Som studerende har vi også kunne mærke det få ansøger tal og ønsker også flere medstuderende, 
lidt større klasser og flere udbud af fag. De studerendes råd - læreruddannelsen i Vestjylland 
tilslutter sig derfor ledelsen anbefalingen af forslag B, hvor net studerende og HF forbliver i 
Nissum.  
 
Hvis nu beslutningen bliver vedtaget vil vi gerne ønske følgende i forhold til de nuværende 
studerende:   

• At have flest mulig timer i Nissum, for nuværende studerende. 
At der bliver stillet biler til rådighed til kørsel mellem Nissum og Holstebro for studerende. Det er 
ikke alle der har råd til bil og det er nemt at fylde en bil med studerende, evt.Bus.  
At faglokaler/naturfagslokaler og det nye musik og kulturhus bliver brugt af kommende 
studerende.    
 
Med venlig hilsen, De Studerendes Råd - Læreruddannelsen I Vestjylland   
 



 



Høringssvar fra Uddannelsesudvalget for VIA Læreruddannelsen
Uddannelsesudvalget har læst og drøftet bestyrelsens indstilling om at samle de tre 
læreruddannelsesudbud til et i den vestlige del af VIAs optagelsesområde. Konkret omhandler det 
sammenlægning af læreruddannelsen i Skive, matrikeluddannelsen i Nr. Nissum og filialen i 
Holstebro til et samlet udbud. 

Forslaget bygger på analyser ud fra tre centrale kriterier:

- kvalitet med særligt fokus på udbud af antallet af undervisningsfag og undervisnings- og 
studiemiljø

- forsyningsforpligtelsen i det område, som Professionshøjskolen VIA dækker
- effektiv og bæredygtig økonomi.

og har til intention at etablere et bæredygtigt udbud af læreruddannelsen i hele VIAs 
optageområde. Det sker i en fremtid, hvor den demografiske udvikling med stor sandsynlighed vil 
medføre et fald i antallet af potentielle ansøgere.

Jf. § 4. i henhold til § 18 i lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser har 
uddannelsesudvalget til opgave at rådgive bestyrelsen, rektor og ledelsen af det pågældende 
uddannelsesområde om uddannelsernes kvalitet og relevans for samfundet samt om den regionale 
uddannelsesdækning både indenfor for grunduddannelse og efter- videreuddannelse.

Uddannelsesudvalget anerkender, at bestyrelsen står overfor en vanskelig beslutning. Vores 
opgave er at sikre et perspektiv på kvaliteten for de studerende i såvel den vestlige del af VIAs 
optagelsesområde som i hele læreruddannelsen i VIA. Kvalitet hænger sammen med størrelsen af 
holdene. 

Efter en samlet vurdering tilslutter uddannelsesudvalget sig nødvendigheden af en omstrukturering 
af læreruddannelsen i VIA. Uddannelsesudvalget bakker dermed også op om bestyrelsens 
foreløbige beslutning. Uddannelsesudvalget vurderer, at omstruktureringen i den nuværende 
situation er nødvendig for at styrke uddannelsens kvalitet. Ligeledes vurderer 
uddannelsesudvalget, at bestyrelsens foreløbige beslutning er rettidig set i lyset af den fremtidige 
uddannelsesdækning og de seneste års søgetal. Uddannelsesudvalget har stor forståelse for de 
undervisere og studerende i henholdsvis Skive og Nr. Nissum, som er uenige i valget af den 
geografiske placering. Uddannelsesudvalget mener dog, at de fremsendte analyser viser, at den 
valgte lokalitet understøtter forsyningssikkerheden bedst.

Set i lyset af bestyrelsens forventede beslutning mener uddannelsesudvalget, at det fremadrettet 
er vigtigt med 

- et øget fokus på at sikre lærerstuderende i praktik i hele regionens kommuner – f.eks. 
gennem valgpraktik for alle lærerstuderende på både 3. og 4. årgang.

- fokus på udvikling af nye og fleksible modeller for læreruddannelse, hvor der måtte være et 
særligt behov og en særlig efterspørgsel, evt. i samarbejde med en eller flere kommuner. 
Det kan være både ordinære og merit-uddannelser som trainee og/eller netudbud eller 
andre former for skolebaseret læreruddannelse. 

Begge dele for fortsat at øge mulighederne for ansættelse af uddannede lærere i hele regionen.

Uddannelsesudvalget peger desuden på behovet for at give de nuværende studerende i Skive og 
Nr. Nissum en god uddannelse de sidste år. Udvalget opfordrer til at tilrettelægge en involverende 
proces for sammenlægningen af de tre udbud.



Uddannelsesudvalget for VIA læreruddannelsen

Stefan Møller-Christiansen

Børn & Unge-chef, Aarhus Kommune

Formand for uddannelsesudvalget

Desuden fremsendes mindretalsudtalelse fra studerende Charlotte Bundgaard, Læreruddannelse i 
Skive. 



Tilføjelse til høringssvar

Undertegnede udvalgsmedlem Charlotte Schurmann Bundgaard, studerende ved 
Læreruddannelsen i Skive, erklærer mig uenig i Uddannelsesudvalgets vurderinger og 
konklusioner, som bygger på direktionens analyser af kvalitet, forsyningsforpligtelse og økonomi, 
og som fremgår af udvalgets høringssvar.

Jeg har fremlagt mine synspunkter på det ekstraordinære møde i Uddannelsesudvalget d. 13. maj 
2024 og ønsker at få min uenighed indføjet i høringssvaret.

Med venlig hilsen

Charlotte Schurmann Bundgaard



Høringssvar 
Til:  Bestyrelsen for VIAuc
Fra: Medarbejdersiden i Læreruddannelsens Lokaludvalg 

Vedr.: Omstrukturering af læreruddannelsen i Region Midtjylland  

  
Vi, medarbejdersiden i læreruddannelsens LU, anerkender behovet for omstrukturering af VIA´s 
økonomiske dispositioner, men blikket bør ikke kun være på læreruddannelsen. Vi mener det er 
vigtigt at have fokus på VIA´s samlede økonomi. Vi vil opfordre til, at der med et kritisk blik bliver 
set på det samlede billede af VIA´s økonomi på alle uddannelser og matrikler.  
 
Lukning af de matrikelbårne læreruddannelser i Nr. Nissum og Skive er på flere måder tab af 
en lang tradition for læreruddannelse i de pågældende byer og miljøer.   
Læreruddannelsen fordrer, grundet dens komplekse opbygning, en vis volumen. Vi ønsker mere 
opmærksomhed på alternative scenarier for at styrke uddannelserne. Man bør se på innovative 
løsninger der udvikler læreruddannelserne i Nr. Nissum og Skive. Der er her stærke kvaliteter i 
form af nærhed, faglokaler, uderum, innovation og stor gennemførelsesprocent.  
  
Årligt driftsunderskud. Vi undrer os over bestyrelsens valg af Scenarie B, idet scenariet blandt 
andet indeholder investeringer i tilpasning af de nuværende bygninger og fortsat vil give årligt 
driftsunderskud (jf. Notat af 5.04.2024).  
  
Opmærksomhed på proces og optag 2024. Der er aldrig noget godt tidspunkt, men uanset 
bestyrelsens endelige beslutning er det uheldigt, at processen dels er meget lang og placeret 
mellem kvote 2 og kvote 1 ansøgningsrunderne. Det kan ende i et meget svagt optagelsestal, der 
vil forstærke manglen på studerende og dermed nyuddannede lærer i det midt- og vestjyske. Det 
skaber stor bekymring hos medarbejderne både i Skive og i Nr. Nissum.  
  
Personaleressourcer. I Notat af. 5. april 2024 kan man læse at personaleressourcer i Scenarie B 
skal deles mellem læreruddannelsen i Holstebro, netlæreruddannelsen og HF i Nr. Nissum. 
Undervisere og øvrige personale i Skive er ikke nævnt i notatet. Dette harmonerer ikke med den 
mundtlige orientering, der er givet til undervisere på de pågældende steder. Her har man betonet, 
at underviserne fortsat vil være ligestillet.   
Dette kan få uheldige konsekvenser for arbejdsmiljøet. Vi ønsker der fremadrettet tages hensyn til 
de menneskelige omkostninger for de ansatte. Vi forventer at man fra ledelsens side vil gøre alt 
for at sikre personalet ved evt. omplacering og kompetenceudvikling. Vi forventer ligeledes, at 
man i denne forbindelse søger at sikre så meget arbejdstid samlet på en matrikel, således 
underviseren også får et overskueligt skema.  
 
Forventning. Hvis evt. sammenlægning skal give et positivt aftryk på de faglige miljøer er det 
vigtigt, at der bliver en proces, hvor der afsættes tid, støtte og ressourcer. Vi forventer at der en 
plan for hvordan en sådan proces kan forløbe. Man kan med fordel skele til pædagoguddannelsen 
i Århus, hvor man har fusioneret to pædagoguddannelser. Det har været et langt forløb med 
ressourcetildeling for at forene de to kulturer i én.  
  
Medarbejdersiden Læreruddannelsens Lokal Udvalg. 

Kirsten Bak Andersen Lone Hansen Henrik Smedegaard Larsen 
Susanne Storm Torben Bjerre Karen Drejer 
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Høringssvar fra TRIO - Læreruddannelsen Skive 

 

I scenarie E fortsætter Læreruddannelsen i Skive som en fuld og hel læreruddannelse - 
samtidig fortsætter filialen i Holstebro samt HF og netuddannelse i Nr. Nissum. 
 
Med Scenarie E: 

- Forholder vi os til den nuværende studenterbestand samt nyeste ansøgertal pr. 15. marts og 1. april 
2024. 

- Vil læreruddannelsen centreres i Skive som det sted, der kan tiltrække flest studerende, og som derfor 
kan skabe det største optag, bedst mulige holdstørrelser og dermed bedst mulig økonomi. 

- Vil læreruddannelsen kunne anvende velholdte og fremtidssikrede lokaler til alle læreruddannelsens 
fag uden at skulle foretage nye investeringer. 

- Dækker VIA det størst mulige geografiske område i Midt-, Nord- og Vestjylland. 

- Lever VIA op til regeringens intentioner om uddannelser i hele landet. 

- Lever VIA op til egne vedtægter, herunder §3 stk. 4 om medansvar for sammen med en eller flere andre 
professionshøjskoler at dække regionens eller et geografisk områdes behov for uddannelser. 

- Vil læreruddannelsen kunne fortsætte og udbygge det tætte praktiksamarbejde med skoler i Midt-, 
Nord- og Vestjylland, som fordres i LU23 og i intentionen om praktikskoler som meduddannere. 

- Samarbejder læreruddannelsen tværprofessionelt med uddannelser i Campus-regi. 

- Videreudvikler Læreruddannelsen i Skive de unikke og lokalt forankrede profiler, som VIA selv har 
været med til at søsætte, og som er begyndt at tiltrække studerende til Skive. 

- Vil VIA have en læreruddannelse, der arbejder målrettet med den politiske dagsorden omkring udsatte 
unge, trivsel og praksisfaglighed, bl.a. i form af et tæt samarbejde med FGU´er og erhvervsuddannelser 
og deltagelse i et stort Erasmus+ projekt med deltagelse af 5 lande og en samlet bevilling på 5 mio. kr. 

 
Scenarie E vil frigøre VIA fra: 

- Et stort økonomisk investeringsbehov i renovering/nybyggeri og potentielt uoverskuelige 
nedrivningsudgifter. 

- En løsning på flere adresser (Holstebro og Nr. Nissum), der er svær at sælge til de studerende og som 
påvirker studiemiljøet i negativ retning. 

- Lokaleproblematikker og manglende parkeringsmuligheder i Holstebro. 
 
Følgende aktiver kan medvirke til større rekruttering af studerende til Skive fremadrettet: 

- Samarbejdskommuner til Læreruddannelsen Skive, der er indstillet på at oprette flere stillinger til den 
attraktive traineelæreruddannelse. 

- Nyligt indgåede partnerskabsaftaler ml. kommuner og Læreruddannelsen Skive om 
udvikling/videreudvikling af nystartede, unikke og lokalt forankrede profiler. 

- Et netop indgået samarbejde med 10 midt- og vestjyske elitesportsklubber, som skal sikre 
uddannelsesmuligheder for elitesportsudøvere. 

TRIO ved Læreruddannelsen Skive ønsker med dette høringssvar at sende en kraftig opfordring til VIAs 

bestyrelse om at omgøre den udmeldte beslutning. Vi finder beslutningen kontraproduktiv, idet den vil 

ødelægge et velfunderet og bæredygtigt uddannelsessted til fordel for en usikker løsning.  

Vi ønsker samtidig, at VIA en gang for alle - utvetydigt i såvel ord som handling - bakker op om 

Læreruddannelsen Skive. 

VIAs bestyrelse skitserer i det udsendte høringsmateriale fire scenarier i forbindelse med 

omstrukturering af læreruddannelsen i det midt- og vestjyske område. Vi vil gerne tage medansvar ved 

at pege på et femte scenarie - Scenarie E - som vil være bæredygtigt i forhold til kvalitet i uddannelsen, 

økonomi, geografi og bygningsmæssige forhold. 
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- Den kommunale kompetencefond ifm. OK24, som muliggør, at lærere kan komme på flere kurser, og 
som derfor kan understøtte aktiviteter på Læreruddannelsen Skive. 

Forberedt på fremtiden IV 
Vi vil desuden gerne gøre opmærksom på regeringens samlede plan for ”Styrkede professions- og 
erhvervsrettede videregående uddannelser” som en del af den grønne omstilling – ”Forberedt på fremtiden 
IV” (UVM.dk 26/5 2024). I planen betones en geografisk bæredygtig uddannelsesstruktur, idet der fortsat 
skal være: ”gode uddannelsestilbud og bæredygtige uddannelsesinstitutioner i alle dele af landet. 
Regeringen vil derfor – i forlængelse af reformer af universitetsuddannelser samt de professions- og 
erhvervsrettede uddannelser – tage initiativ til, at der udarbejdes en samlet, langsigtet plan for det 
videregående uddannelses- og institutionslandskab.” (NB: vores fremhævninger). 

Endvidere står der: 
”Regeringen vil reformere og styrke de professions- og erhvervsrettede videregående uddannelser. Det 
indebærer blandt andet, at der skal ses på opbygningen af – og indholdet i – uddannelserne, herunder 
potentiale for at tænke i nye uddannelsesmodeller, hvor man som studerende kan uddanne eller 
videreuddanne sig, mens man er i job, samt udbrede professionsrettede merituddannelser. 
Reformarbejdet skal blandt andet understøtte, at flere vælger at uddanne sig til eksempelvis lærer, 
pædagog, sygeplejerske og socialrådgiver. Der er med Aftale om rammerne for reform af 
universitetsuddannelserne i Danmark afsat 200 mio kr årligt fra 2025 stigende til 300 mio kr årligt fra 2030 
til uddannelserne, herunder til en ny pædagoguddannelse.”  

Trainee-læreruddannelsen som ligger i Skive og det stigende ansøgertal til meritlæreruddannelsen i Skive er 
i direkte tråd med ovennævnte intentioner. Ligeledes er det stærke fokus i profilen: Outdoor og grøn 
balance, hvor Læreruddannelsen Skive med omkringliggende kommuner samarbejder målrettet om den 
grønne dagsorden, herunder kan fx nævnes Green Innovation Week i Skive Kommune, Grønne sammen i 
Viborg Kommune, Ophav i Morsø Kommune og National Park Thy i Thisted Kommune. 

 

 
Herunder vil vi imødegå de argumenter direktionen har lagt til grund for det valgte forslag i 
høringsmaterialet. Til sidst er der et afrundende afsnit. 

Bestyrelsens argumenter for at lukke Læreruddannelsen Skive:  

A) Læreruddannelsen Skive er ikke en fysisk del af campus, derfor er kvaliteten ikke god nok. 

B) Økonomisk er Læreruddannelsen Skive for dyr, og optaget for småt. 

C) Geografisk ligger Læreruddannelsen Skive forkert i forhold til de studerende, som ønsker en 

læreruddannelse i det vestjyske område. Desuden ligger Morsø og Thisted Kommuner uden for VIAs 

dækningsområde og tæller derfor ikke med til fordel for Læreruddannelsen Skive. 

Vi imødegår disse tre argumenter herunder: 

A) Læreruddannelsen i Skive er ikke en del af campus, derfor er kvaliteten ikke god nok 

 

Læreruddannelsen Skive er en integreret del af Campus Viborg og har stærke 

samarbejdsrelationer til uddannelserne der, bl.a. The Animation Workshop (TAW) og 

Pædagoguddannelsen. Desuden med VIAs friluftvejlederuddannelse, som har udgangspunkt i Viborg. 

  

Vi finder VIAs kvalitetsforståelse i relation til uddannelser i campusmiljøer mangelfuld. En del 

studerende søger netop Skive, fordi der et professionsrelevant og identitetsskabende studiemiljø af høj 
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kvalitet. De studerende færdes i et studiemiljø, der ligner en skoles. Vi uddanner til folkeskoler, friskoler, 

efterskoler og andre skoleformer. Ikke til arbejde i campus.  

 

Som på en skole er alle faglokaler samlet på samme matrikel. Lokalerne afspejler tydeligt, hvilke fag der 

undervises i. De studerende kender hinanden og danner netværk på tværs af årgange. Den faglige og 

sociale tilknytning viser sig i aktiv deltagelse i råd og udvalg, i kulturskabende og studiefaglige 

fællesskaber.  

 

Lærerstuderendes Landskreds´ ”Studielivsundersøgelse - lærerstuderendes perspektiver” (2023) viser, 

at i gennemsnit har 43% af lærerstuderende på landsplan overvejet at droppe ud af uddannelsen. Tallet 

er størst for de store byer. For Læreruddannelsen Skive er tallet 25%. Undersøgelsen bekræftes af en 

studievalgsundersøgelse fra EVA (2018), der viser, at unge primært vælger uddannelse efter ”faglig 

interesse” og ”spændende jobmuligheder”. Der er i den sammenhæng ingen unge, der interesserer sig 

for campusmiljøer. 

 

Det skal betones, at Læreruddannelsen Skive har en stærk tradition for praktik- og praksissamarbejde 

med skoler i vores nærkommuner. De studerende har ofte mulighed for at forberede sig på praktisk 

lærerarbejde, fx arrangeres ofte besøg af skoleklasser på uddannelsesstedet eller besøg af 

lærerstuderende på lokale skoler. Det tætte samarbejde med praksis er en kerneintention i den nye 

læreruddannelse (LU23), hvor skolerne skal være uddannelsessted og meduddannere. 

Skema 1: Sammenligning mellem scenarie E og scenarie B 
 

Læreruddannelsen i Skive 

(Scenarie E) 

Læreruddannelse på Campus Holstebro 

(Scenarie B) 

Faglokaler på matriklen Der er faglokaler til alle fag, 

madkundskab undtaget 

Ingen faglokaler til musik, billedkunst, 

fysik/kemi, natur/teknologi, biologi, geografi. 

Her vil de studerende skulle transporteres til 

Nr. Nissum. Håndværk og design er hverken i 

Holstebro eller Nr. Nissum. 

Idrætsfaciliteterne er mangelfulde og skal 

renoveres. 

Udeområder Idrætsfaciliteter med hal, 

boldbaner og atletikanlæg. 

Omgivelser og faciliteter til 

udeskole. Bålhytte, shelters, 

kanoer mm. på matriklen. 

? 

Antal studerende på første 

årgang, hvis uddannelsen 

kun er et sted i Midt- og 

Vestjylland 

50 - 60 studerende 40 - 50 studerende 

Minder studiemiljøet om det 

arbejdsmiljø, som en 

nyuddannet lærer møder? 

Ja ? 

Parkering Ja jf. LAU Holstebros høringssvar 
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B) Økonomisk er Læreruddannelsen Skive for dyr og optaget for småt 

Vi ønsker at anfægte den vedvarende retorik om, at Læreruddannelsen i Skive skulle være særlig dyr i 

drift. Vi opfatter dette som et narrativ, VIAs ledelse selv har skabt og dyrket igennem en årrække. I 

høringsmaterialet lyder det:  

”Rentabilitetsanalysen på VIAs 5 læreruddannelsesudbud og HF viser et underskud på 9,1 mio.kr. i 

budget 2023. Udbuddet i Aarhus går i balance og giver et mindre overskud, som det eneste udbud. 

Udbuddene i Silkeborg og Skive giver underskud på henholdsvis 1,0 mio.kr. og 2,2 mio.kr. på trods af, at 

sidstnævnte modtager det fulde decentrale grundtilskud. Læreruddannelsen i Nissum/Holstebro og HF 

giver et underskud på 6,0 mio.kr., hvilket udgør 66,4% af områdets samlede underskud på 9,1 mio.kr.” 

Kilde: Notat s. 1 (VIAUC) 

Det fremhæves, at Læreruddannelsen Skive giver underskud på 2,2 mio. kr. ”på trods af”, at vi 

”modtager det fulde decentrale grundtilskud” på 4 mio. kr. (Notat, s.1). På Uddannelses- og 

Forskningsministeriets hjemmeside https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-

drift/okonomi/tilskud/grundtilskud kan man under linket ”Tabel over grundtilskud for 2023-2026” se 

VIAs indtægter på grundtilskud:  

 

 

På baggrund af ovenstående synes det nødvendigt at kigge mere generelt på VIAs økonomi, herunder 

læreruddannelsens samlede udbud, fremfor at fremhæve Læreruddannelsen Skive som en særlig 

økonomisk belastning. Vi undrer os fx over, at Læreruddannelsen i Aarhus trods det store antal 

studerende og den gode søgning ikke kan generere et større overskud end det i materialet nævnte på 

0,2 mio. kr. (jf. rentabilitetsanalyse, tabel 1).  

Tilsvarende kunne man have opholdt sig ved, at VIA i alt modtager decentrale grundtilskud på 40 

millioner kr. til sine uddannelser. Det nævnte underskud på 2,2 millioner kr. bør tillige ses i perspektiv til 

VIAs samlede regnskab: VIA havde i 2023 driftsomkostninger på 1,743 mia. kr.  

Beregningerne i høringsmaterialet medtager ikke eksterne lejeindtægter fra Mercantec (90.000 kr.) og 

andre (240.000 kr.) og en forventelig lejeindtægt fra VUC i Skive (godt 400.000 kr.). VIAs argument i 

Skive Folkeblad (13/4), om at ”overskydende bygningsfaciliteter kun må udlejes i en begrænset 

periode” synes opfundet til lejligheden. Vi er bekendt med, at der andre steder i VIA langsigtet 

budgetteres med lejeindtægter. Hvorfor ikke i Skive? Disse lejeindtægter vil kunne reducere 

underskuddet væsentligt.  

Med til økonomien hører bygningsdriften. Også her finder materialet et særligt problem i Skive: ”Dertil 

er der behov for en større investering i renovation eller udskiftning af ventilationsanlægget i Skive – op 

imod 34 mio. kr.” (Ledelsens vurdering af scenarier for læreruddannelsen s. 17) 

https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/okonomi/tilskud/grundtilskud
https://ufm.dk/uddannelse/institutioner-og-drift/okonomi/tilskud/grundtilskud
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Vi kan dog oplyse, at det korrekte beløb til en eventuel renovation af ventilationsanlægget er på 7,2 

mio. kr. (jf. rapport fra Norconsult 2019), og det kan gøres etapevis over en årrække.  

Om salg eller nedrivning af bygningerne i Skive står der: 

”Bygningerne i Skive og Nr. Nissum forventer vi at kunne sælge på baggrund af en vurdering fra en 
lokal ejendomsmægler. Provenuet vil primært blive anvendt til at afbetale gæld i bygningen i Skive.  
Hvis bygningerne ikke kan sælges, vil det være billigere for VIA at rive bygningerne ned både i Nr. 

Nissum og Skive, da der er høje driftsomkostninger til varme mv. ved at lade bygningerne stå tomme.” 

(Ledelsen vurdering af scenarier for læreruddannelsen s. 8). 

”Hvis bygningen i Skive ikke kan sælges, vil nedrivning kræve et minimumsbeløb på ca. 13 mio. kr. 

Prisen estimeres at være dobbelt så høj, hvis materialerne skal genanvendes af bæredygtigheds-

hensyn.” (Ledelsens vurdering af scenarier for læreruddannelsen s. 11) 

Der er sat en optimistisk pris for salg af bygningerne i Skive. Omvendt ved vi nu, at omkostningerne ved 

nedrivning vil være dobbelt så høje, idet loven om selektiv nedrivning træder i kraft den 1. juli 2024.  Vi 

minder om, at ved nedrivning skal gælden stadig tilbagebetales. En nedrivning kan derfor på ingen 

måde være formålstjenlig for VIAs udfordrede likviditet. 

Bygningerne, der rummer Læreruddannelsen Skive, er velholdte, og fremstår med en ydre klimaskærm, 

der er tæt på vedligeholdelsesfri, idet der er gule mursten, kobberfacade og helt nye vinduer. Der er 

tale om løbende vedligeholdte bygninger af høj kvalitet. 

Vi undrer os grundlæggende over VIAs økonomiske strategi. Fx står der i årsregnskabet fra 2023 

”Omkring 40 procent af denne gæld består af variabelt forrentede lån… ”. (Årsrapport 2023 VIAUC). 

Som nedenstående fra VIAs regnskab viser, så udløber afdragsfriheden på store lån, som gælder for 

Holstebro og Aarhus C og N i år og i 2030. Vi er helt uforstående over for, at Læreruddannelsen i Skive 

skal være med til at bøde for dette. Desuden vil vi gerne vide til hvilket formål, der er optaget lån på 

over 15 mio. kr. i bygningerne i Skive. 
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(Årsrapport 2023 VIAUC) 

 

C) Morsø og Thisted Kommuner ligger udenfor VIAs dækningsområde og tæller derfor ikke med til fordel 

for Læreruddannelsen Skive. Desuden ligger Læreruddannelsen Skive forkert i forhold til de 

studerende, som ønsker en læreruddannelse i det vestjyske område. 

I høringsmaterialets Fig.1 er Thisted og Morsø Kommuner helt udeladt. Begrundelsen er, at de hører 

under UCN´s dækningsområde. Denne begrundelse blev anført af rektor og prorektor på 

orienteringsmøde for medarbejderne i Skive den 8. april og gentaget af næstformand i bestyrelsen på 

borgermøde i Skive den 7.maj. Begrundelsen er i strid med VIAs vedtægter: 

§3, stk.3 Professionshøjskolen skal dække behovet for udbud af videregående uddannelser i Region 

Midtjylland. 
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§3, stk.4 Professionshøjskolen skal dog efter Uddannelses- og Forskningsministeriets bestemmelse 

sammen med en eller flere andre professionshøjskoler dække regionens eller et geografisk områdes 

behov for en eller flere uddannelser eller dække behovet i hele landet eller nærmere bestemte dele 

heraf. 

Det er stærkt kritisabelt, at VIAs bestyrelse og direktion tilsidesætter egne vedtægter. Det er også 

irrationelt, at VIA vælger at afskrive fremtidige studerende fra et område, der per tradition søger mod 

Skive. Pt. er 70% af lærerne i Morsø Kommune og 40-50 % af lærerne i Thisted Kommune uddannet i 

Skive. Med scenarie E, dvs. en fuld læreruddannelse i Skive og en filial i Holstebro, vil VIA kunne leve op 

til egne vedtægter. 

Nedenstående skema og kort dokumenterer, at det vil styrke en midt- og vestjysk læreruddannelse, hvis 

den ligger i Skive. Tabet af antal studerende fra Thisted og Morsø kommuner i scenarie B kan på ingen 

måder opvejes af eventuelle studerende fra den nordlige del af Ringkøbing-Skjern Kommune. Afstande 

og transporttider jf. Krak.dk 

Kørsel fra Kørsel til Kilometer Tid 

Skjern Campus Holstebro 52 km 51 min. 

Skjern Campus Esbjerg 53,9 km 51 min. 

    

Tarm Campus Holstebro 57,6 km 57 min. 

Tarm Campus Esbjerg 48,6 km 46 min. 

    

Ringkøbing Campus Holstebro 44 km 46 min. 

    

Herning Campus Holstebro 46,6 km 32 min. 

Herning Campus Silkeborg 41,6 km 25 min. 

    

Viborg Læreruddannelsen 
Skive 

32,8 km 35 min. 

Viborg  Campus Holstebro 52,2 km 51 min. 

    

Thisted Læreruddannelsen 
Skive 

59,7 km 59 min. 

Thisted Campus Holstebro 79,5 km 1t. 16 min. 

    

Nykøbing 
Mors 

Læreruddannelsen 
Skive 

34,6 km 34 min. 

Nykøbing 
Mors 

Campus Holstebro 61,1 km 1t 6min. 

    

Hobro Læreruddannelsen 
Skive 

52,6 km 56 min. 

Hobro Campus Holstebro 91 km 1t 25 min. 

 

I dokumentet ”Redegørelse for ledelsens analyser og vurderinger af scenarier for læreruddannelsens 

fremtidige udbud i Vestjylland” (s. 5 nederst) står der om det valgte Scenarie B: ”Fordi det i dette 

scenarie bliver muligt at tage hele læreruddannelsen i Holstebro, forventer vi at optaget på 

læreruddannelsen i Vestjylland vil stige lidt fra området omkring Holstebro, primært Ringkøbing-Skjern 

Kommune og Herning Kommune.” 
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Det hævdes i citatet herover, at scenarie B indebærer en hel læreruddannelse i Holstebro – det er ikke 

tilfældet (jævnfør Skema 1: Sammenligning mellem scenarie E og scenarie B, side 3 i dette dokument). 

Og det er svært at finde belæg for forventningen om, at optaget vil stige fra primært Ringkøbing-Skjern 

Kommune og Herning Kommune. Skemaet viser, at Ringkøbing og omegn sandt nok vil kunne få glæde 

af en læreruddannelse i Holstebro. Men: For den sydlige del af Ringkøbing-Skjern Kommune vil 

læreruddannelsen i Esbjerg være mere nærliggende. Tilsvarende gælder for Herning Kommune, at en 

læreruddannelse i Holstebro ikke vil være et oplagt førstevalg. Læreruddannelsen i Silkeborg vil for 

mange i kommunen i forhold til kørsel og som attraktivt udbudssted være mere tillokkende.  

Tallene viser samtidig, at en nedlæggelse 

af læreruddannelsen i Skive vil gøre 

skade på områderne omkring Thisted, 

Nykøbing Mors, Vesthimmerland, Hobro 

og Viborg. 

(Kort 1: Scenarie E) 

Studerende fra Viborg kan ganske vist 

søge til Silkeborg i stedet for Holstebro i 

tilfælde af lukning af Skive. Men en 

sådan løsning er ikke hensigtsmæssig, 

når ønsket er at styrke en 

læreruddannelse i det midt- og vestjyske  

område. Netop Viborgområdet leverer mange studerende til læreruddannelsen, som ikke kan 

undværes i en fremtidig løsning for en midt- og vestjysk læreruddannelse. 

I lyset af skemaet opfatter vi Fig. 1 i høringsmaterialet (”Transporttid i bil i Region Midtjylland ved 

udbud i Aarhus, Silkeborg og Holstebro” s. 6, i ”Redegørelse for ledelsens analyser og vurderinger af 

scenarier for læreruddannelsens fremtidige udbud i Vestjylland”) som fortegnet, hvis ikke rent ud 

misvisende. 

Der tages i høringsmaterialet ikke højde for, at kommende studerende fra fx Skive eller Morsø 

kommuner udover afstanden til Holstebro også må medregne afstanden til Nr. Nissum – dvs. 2 x 28 km 

– hvis de ønsker at læse et eller flere af de undervisningsfag, som kun udbydes der. Det drejer sig 

blandt andet om fagene natur/teknologi, fysik/kemi, billedkunst og geografi, som er blandt de fag, der 

lider mest under mangel på uddannede lærere i folkeskolen. Man kan frygte, at afstanden vil afholde 

fremtidige studerende fra at vælge disse fag.  

Endelig bør det nævnes at togturen mellem Struer og Skive tager 23 minutter. Så på alle måder er 

Skives placering hensigtsmæssig i forhold til en midt- og vestjysk læreruddannelse. 

Sammenfattende: I scenarie B dækker Holstebro det vestjyske - mens Skive i scenarie E dækker både 

det midt- og vestjyske.  
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Kort 2. Studerende fra Herning, Viborg 

og Skive på en evt. læreruddannelse i 

Holstebro skal regne med ekstra tid og 

kilometer, hvis de vælger fagene i Nr. 

Nissum. 

 

 

 

 

 

 

 

I forlængelse af ovenstående vil vi understrege, at en del studerende vælger Læreruddannelsen i Skive, 

fordi det ikke er et stort og uoverskueligt uddannelsessted. Læreruddannelsen i Skive appellerer til 

unge, som bevidst fravælger de store udbudssteder og i stedet ønsker nærvær og tæt kontakt med 

medstuderende og undervisere. Læreruddannelsen Skive er det eneste videregående 

uddannelsestilbud på egnen. Det betyder, at mange lokalt forankrede unge, der ikke ønsker at bo i 

større byer, i tilfælde af lukning af uddannelsen vil stå uden mulighed for en videregående uddannelse.  

Desuden vil vi fremhæve, at gennemsnitsalderen for de studerende i Skive er højere end på andre 

læreruddannelser i VIA. Det skyldes, at en del af vores studerende er etablerede i familier. Vi har 

relativt mange ”brancheskiftere” og studerende, der tager uddannelse senere i livet. Også denne 

gruppe studerende vil komme i klemme ved en lukning. Det er vores erfaring, at netop denne gruppe 

er en gevinst i studiemiljøet og i undervisningen, og at de er mere vedholdende i 

lærerjobbet/folkeskolen, fordi uddannelsen er taget i en moden alder. Det er et vigtigt perspektiv i en 

tid, hvor mange nyuddannede lærere fravælger folkeskolen.  

Vi finder ikke, at scenarie B er gennemtænkt, seriøst og troværdigt. Det gør os som ansatte mere end 

nervøse. Desuden savner vi i bestyrelsens foreløbige beslutning en tydeligt begrundet stillingtagen til 

konsekvenserne for vores ansættelsesforhold – både for medarbejdere i Skive og Nr. Nissum. 

 

 

Vi håber, at bestyrelsen ved eftertanke kan besinde sig på realismen i vores kritik og se på vores 

alternativ, Scenarie E, som synes at være det bedste bud på en læreruddannelse i Midt-, Nord- og 

Vestjylland. Vi vil meget gerne uddybe scenariet for bestyrelsen inden den 20.juni. 

 

Med venlig hilsen og på vegne af alle medarbejdergrupper ved Læreruddannelsen Skive 

TRIO v. Henrik Smedegaard Larsen, lektor i historie og samfundsfag, Tillidsrepræsentant for 

underviserne (TR) og Brian Han Knudsen, lektor i pædagogik, suppleant for TR og 

arbejdsmiljørepræsentant for underviserne (AMR). 



 
 

 

   

To.: VIA Bestyrelsen 

Vedr.: Arbejdsmiljøet i forbindelse med en evt. placering af 

læreruddannelsen i Vestjylland på Campus Holstebro 

 

 

Høringssvar 

Blandt arbejdsmiljørepræsentanterne i LAU på Campus Holstebro har vi 

orienteret os i materialet vedrørende overvejelserne om at samle 

læreruddannelsen i Vestjylland på Campus Holstebro. 

Vi ser positivt på muligheden for at få flere kolleger og studerende på 

campus. Som undervisere vil vi glæde os til at kunne lave tværfaglige 

forløb med endnu en uddannelse. 

Vi ser, det af materialet fremgår, at der er afsat midler til etablering, 

såfremt det besluttes at samle læreruddannelsen på Campus Holstebro. 

Vi vil anbefale, man i den forbindelse også sikrer et fortsat godt fysisk 

arbejdsmiljø på campus, herunder parkerings- og lokaleforhold samt 

plads i kantinen. 

Derudover anbefaler vi, at der afsættes tid og ressourcer til at skabe et 

godt fællesskab mellem de medarbejdere, der i givet fald skal være 

fælles om at fortsætte med at gøre Campus Holstebro til en god 

arbejdsplads.  

 

Irene Salling Kristensen 

Lene Melchiorsen 

Michael Pedersen 
Gitte Plougmann 

 

NOTAT 

Udarbejdet af: 

Arbejdsmiljørepræsentanterne i 

LAU Holstebro 

E: GPLO@via.dk 

T: +4587553494 

Dato: 27. maj 2024 
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Til: VIAs bestyrelse hoering@via.dk. 

Vedr.: Høringssvar til foreløbig beslutning om omstrukturering af 

Læreruddannelsen i den vestlige del af Region Midtjylland 

Resumé 
VIAs bestyrelse har truffet en foreløbig beslutning om at omstrukturere 

Læreruddannelsen i den vestlige del af Region Midtjylland. 

 

LU i Campusliv og planlægning har på møde den 22. maj 2024 drøftet 

bestyrelsens foreløbige beslutning og fremsender her deres 

høringssvar, hvori der er særlig opmærksomhed på de berørte 

medarbejdere i kantinerne i Skive og Nr. Nissum. Det vurderes ikke, at 

den påtænkte omstrukturering vil påvirke aktivitetsniveauet ved 

kantinen i Nr. Nissum i nævneværdig grad, hvorfor dette høringssvar 

kun adresserer Læreruddannelsen i Skive. 

 

Høringssvar 

LU i Campusliv og planlægning tilslutter sig helt overordnet VIAs 

bestyrelses foreløbige beslutning om at omstrukturere udbuddet af 

Læreruddannelsen i den vestlige del af Region Midtjylland. 

 

LU i Campusliv og planlægning ønsker i nærværende høringssvar at 

henlede opmærksomheden på, at: 

 

• det i en overgangsperiode i en eventuel omstrukturering af 

Læreruddannelsen i den vestlige del af Region Midtjylland er 

vigtigt at kunne fastholde de kantinemedarbejdere, som er ansat 

i kantinen på Læreruddannelsen i Skive. Det vil være meget 

vanskeligt at rekruttere nye kantinemedarbejdere til stedet frem 

til en eventuel lukning i 2027. 

 

• i fald omstruktureringen af Læreruddannelsen i den vestlige del 

af Region Midtjylland besluttes på bestyrelsesmødet den 20. juni 

2024, bør det undersøges, om VIA fremadrettet vil kunne 

beskæftige de nuværende tre kantinemedarbejdere på 

Læreruddannelsen i Skive i andre kantiner i VIA. 

 

• LU finder det vigtigt, at der sendes et signal om fastholdelse til 

de kantinemedarbejdere, som måtte være truet på deres 

ansættelse i forbindelse med en omstrukturering. De berørte 

kantinemedarbejdere bør have et så godt tilbud om ansættelse  

indenfor kantinerne i VIA som muligt, uagtet at der kan være nogle  

medarbejdere, som ikke måtte være interesserede i at flytte  

arbejdssted grundet den fysiske afstand. 

 

NOTAT 

Udarbejdet af: 

LU i Campusliv og planlægning 

E: HEMA@VIA.DK 

T: +4587552959 

Dato: 23. maj 2024 
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• LU udtrykker bekymring for nedgangen i kundegrundlaget og dermed økonomien for kantinen på 

Læreruddannelsen i Skive frem mod en eventuel lukning af udbuddet i 2027. 

 

• LU finder, at VIA bør være åbne for at kunne benytte VIAs adresse i Nr. Nissum til flere aktiviteter, 

f.eks. seminarer for forskellige grupper i VIA, således stedet gives noget at arbejde med, selvom  

der måtte være en transporttid at tage hensyn til. Det bør generelt overvejes, hvad VIA kan bruge 

lokaliteten til for at løfte stedet. Der er pt. aktiviteter i Musikkens Hus, ligesom uddannelsesdebatten 

også er henlagt til Nr. Nissum. 

 



Fra referat fra møde i Områdeudvalget (OU) for fællesområdet, IT & Digitalisering den 13.5.24, vedr. 
punkt om høring om omstrukturering af læreruddannelsen i VIA

På baggrund af det fremsendte høringsmateriale gav Kirsten Suhr Bundgaard (KIBU) en kort opsummering 
af baggrunden for den foreløbige beslutning om at omstrukturere VIAs udbud af læreruddannelsen i den 
vestlige del af Region Midtjylland, herunder den tilrettelagte proces for kommunikation og høring internt 
og eksternt.

I den efterfølgende drøftelse fremkom følgende opmærksomheder:

• Områdeudvalget noterede, at bemærkningerne herfra ikke nødvendigvis i et og alt vil være lig 
høringsbemærkninger fra lokaludvalg.

• Vel vidende at der er kolleger på nogle af VIAs nuværende udbud, der oplever sig særligt berørte, 
udtrykte områdeudvalget anerkendelse af, at der med den foreløbige beslutning tages nødvendig hånd 
om VIAs læreruddannelse samlet set, og ift. de udfordringer relateret til såvel kvalitet som fagligt miljø, 
som de seneste års vigende søgning i den vestlige del af regionen har medført.

• I fald bestyrelsen på sit møde den 20. juni endeligt måtte vedtage den foreløbige beslutning, 
understregede områdeudvalget, at der i tiden frem til fuld indfaset samling af udbuddet i Holstebro, skal 
være særlig opmærksomhed på arbejdsmiljøet blandt de berørte ansatte fra såvel ledere som TR og 
AMR.

• Områdeudvalget foreslog, at der blev udarbejdet et materiale til støtte for såvel ledelsesopgaven, som 
opgaven for TR og AMR – konkrete råd og opmærksomheder til hvordan man har øje for og rækker ud til 
berørte medarbejdere/kolleger i den aktuelle situation. Et sådant materiale bør (i lighed med fx VIAs 
opdaterede procedure vedr. sygefravær) gøres tilgængeligt for alle, så man uanset hvilken rolle man 
måtte have i den aktuelle anledning, kan gøre sig bekendt med, hvordan organisationen håndterer trivsel 
og arbejdsmiljø i tiden frem mod samling af udbuddet i Holstebro. Fortsat transparens er værdsat.

• Ift. samling af ansatte – ledere såvel som medarbejdere - fra flere adresser til én adresse er det vigtigt, 
at der tages godt hånd om alle, der samles. En fælles kulturproces vil være essentiel.

• I samtidig anerkendelse af, at det for særligt berørte opleves svært i denne tid, noterede 
områdeudvalget, at en fremtidig samling af udbuddet forventeligt også vil rumme nogle af de fordele – fx 
tættere dagligt, fagligt fællesskab og større mulighed for fleksibilitet i arbejdshverdagen – som ikke er de 
små udbud forundt. 

• Udvalget udtrykte anerkendelse for, at høringsmaterialet er grundigt og skaber transparens om den 
ledelsesmæssige analyse og beslutningsproces.

KIBU takkede for bemærkningerne.

Som aftalt, bliver referatet områdeudvalgets bidrag i høringen. Referatet sendes til tekstnær 
kommentering, inden det jf. høringsprocessen – og senest 29. maj – indsendes til høringspostkassen.



Følgende er et uddrag af statsministeren åbningstale til spørgetime i Folketinget den 14. maj 
2024, Kilde: Folketingets hjemmeside. 

Statsministeren (Mette Frederiksen):
Tak for det. Folketingsåret går på hæld, og dermed er i dag den sidste spørgetime i den her 
folketingssamling, og jeg vil derfor gerne starte med at takke Folketingets partier for mange gode 
debatter, for det brede politiske samarbejde, både hvad angår lovgivning, politiske aftaler og meget 
mere.

I dag vil jeg koncentrere min taletid om et enkelt emne, nemlig noget, der er meget vigtigt for os 
som regering, og det er Danmarks sammenhængskraft. Det handler om, at vi skal kunne leve og bo 
og arbejde og uddanne os, uanset hvor vi bor – om det er i Solrød eller det er i Svendborg eller det 
er i Skive. Igennem de seneste år er det lykkedes os at oprette en række uddannelsesmuligheder i de 
mindre byer i Danmark. Det er jeg rigtig glad for. Du kan nu uddanne dig som pædagog i Holbæk 
og i Tønder. Hillerød har en læreruddannelse. Det er muligt at blive dyrlæge i Foulum og blive 
maritim teknolog i Frederikshavn – bare for at nævne et par eksempler. Det her er vigtige resultater 
for et Danmark i balance.

Vi skal her i Folketinget være meget opmærksomme på at holde fast i den her gode udvikling, 
for i de kommende år ser vi ind i en periode, hvor vi forventer faldende ungdomsårgange. Om ca. 
10 år forventes der at være knap 10 pct. færre unge mellem 19 og 24 år. Det er et ret stort fald, og 
det vil alt andet lige gøre det sværere at opretholde uddannelser i hele landet med risiko for, at 
lokale gymnasier eller uddannelsestilbud lukker, og det her skal vi være meget opmærksomme på. 
For et lokalområde vil det være endnu et skub i den forkerte retning, hvis der er lokale 
uddannelsesinstitutioner, der lukker. For nylig blev det meldt ud, at de vestjyske udbud af 
læreruddannelser nu skal samles i Holstebro. Det betyder bl.a., at læreruddannelsen i Skive står til 
at lukke.

Det giver måske mening ud fra en lidt kold analyse af, hvad der er økonomisk og fagligt 
bæredygtigt, men for sammenhængskraften i vores samfund mener jeg, det er en forkert analyse. 
Regeringen vil derfor gå i dialog med den professionshøjskole, der er tale om, for at finde en 
løsning, så der også i de kommende år vil være en læreruddannelse i Skive. Det vil vi, fordi det for 
regeringen er helt afgørende, at der er uddannelser i hele landet. Det er vigtigt, når vi taler 
ungdomsuddannelser, og det er også vigtigt, når vi taler videregående uddannelser.

Vi skal hele tiden herindefra arbejde for den rigtige balance i vores land, og i den sammenhæng 
kommer vi også til at kigge på ungdomsuddannelserne under et. Har vi slået stregerne de helt 
rigtige steder? Passer uddannelserne til de unge, der er i dag? Nærhed til ungdomsuddannelser 
handler om økonomi, og derfor kigger vi ind i at skulle justere det tilskuds- og taxametersystem, der 
er for ungdomsuddannelserne. Og for bare at samle op: Ungdomsuddannelser, arbejdspladser, 
nærhed er helt afgørende for, at vi har et Danmark i balance. (…)



POSTKORT TIL
VIA’S BESTYRELSE



Kære medlemmer af VIA’s bestyrelse,

Vi har indsamlet vidnesbyrd fra studerende,
tidligere studerende, undervisere,
uddannede lærere, politikere og andre med
en tilknytning til læreruddannelsen. 

Vi håber at I vil give jer tid til at læse folks
ord om hvorfor man skal bevare
læreruddannelsen i Skive.

Ved spørgsmål kontakt:
Jonas Klitte, 
forperson Lærerstuderendes Landskreds
Skive 
+45 29916497




































































































